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Genewa 30 września.

(s/c.) Miło mi nieskończenie, ko
chani rodacy, że mogę uczynić zadość 
wezwaniu waszemu i gawędzić z wami 
z za morza o tera, co się w biednym 
naszym, jak go nazywacie ..starym 
kraju" dzieje. Miło mi najgłówniej 
dla tego, że mam nadzieję iż gawęd- 
kami temi choć w 
będę się mógł przy 
. - a węzła, który

C0-

Ro- 
kierunek, poczynają powoli

— Depesza z Szutnli ‘’óncśi: Hassan 
z egipskietn wojskiem wy łany zostanie 
do Warny, gdzie ma sio zlftczyć z Su
lej ma-em basza.

Peszt 12 bin. Podczas wczoraj
szego posiedzenia zapalił się dom wę
gierskiego p rlamentu. —

Berlin 12 bm. Minister hr. 
Eulenburg wziął dymissyę.

Paryż 12 bm. Gambetta został u- 
wieziony na trzy miesiące i skazany na 
zapłacenie 800 doi. kary za wydrukowa
nie okólników tyczących sic 
rów—i przylepianie ich na rogach ulic. 
Również skazano drukarza, który takowe 
wydrukował na 400 doi. i 15 dni wie
zienia.

Petersburg Moskiewski torpedo 
wv okręt zatopił na Dunaju wielki trzy- 
masztowy turecl' par wice z całą załogą. 
Moskale zabrali chorągiew z tonącego o- 
krętu.

New Fork 14 bm. Komunika- 
cya telegraficzna między Ameryką i 

I Europą popsuła się.

po za Bałkanami mieszka 
majętniejsza, inteligentniej- 
znaczny wpływ posiadająca

sas, że tam ani kiełbasy na pło
cie, ani gruszki na dębach nie 
rosną, że tam rola jeszcze z dę
bów nie wykarczowana, że tam 
drogi ani studnie, jak to sobie 
wielu życzyło i przedstawiało, nie 
porobione, lecz je«t bór i ziemia 
dobra pod uprawę, której się kil
ku rzemieślników nieznających się 
na roli i niepracujących jeszcze 
nigdy w niej, a nadto niemających 
gotówki na najniezbędniejsze po
trzeby — przelękli, — podamy na 
innem miejscu opis wyprawy do 
Arkansas z dnia 26 września i 
powody, dla których kilka niero
zważnych familii na powrót po
wróciło.

Zaś nasze gorliwe w nohydze- 
niu i niszczeni;; wszelkich obja
wów patryotyzmu i 
mających na celu dobrobyt nasze - 
go ludu i podniesienie sprawy 
polskiej w Ameryce, Moskaliska 
z nad Wołgi zapewnić mo
żemy, że pomimo oczerniania na
szej sprawy z zakładającej się ko
lonii w Arkansas będzie kiedyś 
wielka kolonia, która mieć bę
dzie i polityczne w kraju znacze
nie, — a z zwy ciężkiej 
niby Nebraski kompletne fia
sco.

maluchnej cząstce 
zv iie di pielęgno- 

• s mini!, oddale- 
stronami, a

e ,;y ani przebaczy ani zmazać 
; się nie dającemu. Wiem, że ta osta
tnia uwaga dotykać was w niczem nie 
może; wiem, że i w Ameryce zostajecie 
wiernymi naszej kochanej macierzy sy
nami, nie zapominając i tam, do czego 
was obowiązuje narodowość nasza. 
Wszak dowodnie o tem świadczą tak 

osobnych polskich kolonij,
: z re
wami 

pisma. To 
 rozkoszą zasiadam do niniejszej 

gawędki, żywiąc to przekonanie, że ka
żdy, kto wam prawi o Polsce chętnych 
i pobłażliwych w was znajdzie czytelni

ków.
Kraj nasz jak długi i szeroki, tak pod 

zaborem austrjackim i pruskim, jak i 
pod moskiewskim głęboko poruszony 
wypadkami na Wschodzie. Wpatruje i 
wsłuchuje się w nie, jakby od przebie
gu ich zależały własne jego losy. I 
dziwić się temu wcale nie można; ma 
on więcej jak jednę do tego pobudkę. 
Najprzód żadna wojna w Europie, jako 
nie mogąca się prawic obejść bez je
dnego z trzech zaborców Polski, oboję
tna być nie może dla niego. Do ka
żdej zmuszony on jest przyczyniać się |: 
haraczem krwi i mienia swoich synów i 

—— ba w obec każdej doznawać mu
si tych uczuć, które rozrywają serce ' 
ojca na widok synów w krwawym i 
śmiertelnym ścierających się boju ----
trudno bowiem o wojnę, w którejby z o- 
bydwóth stron nie walczyli polacy, 
jedni zmuszeni służyć wc wojsku któ
regokolwiek z grabicieli, drudzy po 
przeciwnej stronic z dobrej woli, w 
chęci wywalczenia lepszej dla swego 
narodu przyszłości. Po drugie wojnę 
obecną prowadzi najzawziętszy wróg 
Polski o powiększenie swego państwa i 
swej potęgi, co gdyby mu się udało, 
pogorszyć by tylko mogło i tak już 
okropny los Polaków, zostających pod 
jego władzą. Ci ostatni więc przeczu
wając, że nad Dunajem pośrednio i 
ich dola się waży, obojętnym okiem nie 
mogą spoglądać na widownię wojny. 
Po trzecie wreszcie na tej stypie, którą. 
Rossya po dokonaniu rozszarpania Tur- 
cyi wyprawić zamierzyła wespół z taj
nym swoim sprzymierzeńcem Prusakiem i 
wlekącym się za niemi podłym i o- 
błudnym Austrjakiem i do której już 
wszystkie przygotowania była poczy
niła, zjawiło się nagle i niespodziewanie 
krwawe widmo męczonej Polski, jakby 
dlatego, aby uroczyście kłam zadać 
rozbójnikom, co głosząc światu, iż 
działają w imię ludzkości i oswobodzenie 
nieść chcą uciemiężonym, po raz wtóry 
po stu latach skojarzyli się w celu do
konania haniebnego gwałtu i jak naj- 
niisłuszniejszych zaborów. 

ganię sprawy nawet w humanitar
nych niby przedsiębranej celach, 
tak wnioskując, powtarzamy naj 
mniejszej nie ma obecnie obawy 
ogólnej „wojny europejskiej". —i 
Frazes ten tak już utarty stał się 
prawie Chlebem powszednim w 
ustach życzących jej sobie.

Francya, republika z imienia, w 
wielkim zamęcie przed wyborami do 
izby deputowanych. Ksiądz swoje i 
djabeł swoje, Mac Mahon i ks. de 
Broglie z jednej, duch Thiersa i 
Gambetta z drugiej strony, to jak 
dwa przeciwne bieguny, istny nie- 
przymierzaiąc .... Arkansas i Ne
braska. Konserwatyz; Mac Ma- 
honem i partyą kle ■, ...nną na 
czele wznowić clicą panowanie 
świetne „z Bożej łaski" — rady-

serjo. Gdybyśmy się byli do niej 
zabrali na seijo, nie byłoby przy
szło do wojny."

Pomijam to co 
wiedział o niektor' ch . ma
tach biorący i.Jiuzia! ' konfe
rencji uaczę t ao, że Igna- 
rtaew kład* w rozmowne swej głó
wny nacisk n.t to, że szło mu o 
utrzymanie pokoju i niedopuszcze
nie, by Rosja pozostała odosob
nioną. Rozmowa skierowała się 
następnie na ajentów, którymi 
posługiwał się jenerał.

Co do tego odezwał się za
gadnięty dyplomata: „Dążyłem
zawsze, by być przedstawicielem 
idei wspólrej wielu. Skutkiem
tego spotykałem zawsze bardzo 
wiele osób, które gorliwie mi 

'służyły, byłem bowiem przedstawi
cielem ich interesów. Osoby te 
służyły mi stokroć wierniej i gor
liwiej niż mogli to robić płatni 
ajenci. Oto moja tajemnica co 
do posługiwania się mnóstwem «- 
jentów. Mówiono, że w tym kie
runku wiele wydałem pieniędzy. 
Nie prawda. Ajentów moich nie 
potrzebowałem opłacać".

'Od tematu tego przeszliśmy 
na Bułgarów co do których po
wiedzieliśmy przekonanie, iż Rosja 
grubo się na tych zawiodła sprzy
mierzeniach. Na to zauważał jen. 
Ignatmw- ,,NA ieb współudział i le 
można było liczyć. Z tej strony 
Bałkanów zwłaszcza ludność wiej
ska jest zupełnie podupadłą i do
piero 
nieco 

klasa tam też ludność jest gę
stszą, liczniejszą, i tam też miały 
miejsce największe rzezie. A to 
właśnie utrudnia bardzo rozwią
zanie tej kwestji. Mamyż pozo
stawić owe okręgi, gdzie tylu jest 
Bułgarów w mocy tureckiej i do
konać tylko z tej strony Bałka
nów dzieła oswobodzenia? Nie 
byłożby to nierozumnem? Jest 
że to możliwem? Gdzież jest - 
granica Bułgarji? W szczęśliwem 
rozwiązaniu tej kwestji spoczywa 
punkt ciężkości całej’ roboty.

Nie poruszyliśmy już dalej 
pytania, czy wojna przyniesie ro
związanie i jakie ono będzie. Je
nerał Ignatiew sam zresztą przer
wał tutnj rozmowę i pozwolił za
brać głos mojemu koledze Cani- 
niemu, który rozwodził się nad 
konfederacją naddunajską. Cani- 
ui jest typem włoskiego spiskow
ca. Wyzwolenie ludów jest jego 
hasłem, a ponieważ Rosja pro
klamowała obecnie wyswobodze
nie Bułgarów z pod jarzma tu
reckiego. pospieszył Canini do o- 
bozu rosyjskiego i został kores
pondentem do włoskich i rumuń
skich dzienników.

Canini opowiedział jenerało
wi Ignatiewowi o rozmowie swej, 

• jaką miał roku zeszłego z Koszu
tem w sprawie Bułgarów. Cani
ni urządzał we Włoszech słowiań
skie mityngi i prosił Koszuta, by 
tenże odezwał się za Bułgarami. 
Z Klapką. Pulszkym i profesorem 
d'Aucone wypracował Canini w r.

i konfedera
cji naddunajskiej, na którą zgodził 
się także Koszut. Wonezas pisał 
się eksdyktator na wyswobodzenie 
Bułgarów z pod panowania turec
kiego. Lecz czasy się zmieniają 
i ludzie z niemi. R ku zeszłego 
przyjął Koszut bardzo niełaskawie 
Caniniego. Koszut nie przypom
niał sobie wcale, by mówił z nim 
kiedykolwiek o konfederacji nad
dunajskiej. Canini rozwodził się

powinni się porozumieć, wybrać jeżeli 
potrzeba mężów zaufania i poruczyć 
im kierunek spraw publiczn/eh. Z je
dnej strony niedopuści się przez to 
działań dorywczych na własną rękę, z 
z drugiej nada akcyi jednolitości, do- 
sadności i energii.

Rozumie się samo przez się, że 
głosy te, ■ które pobieżnie tylko mo-J 

głem tu streścić, odzywały sir płynie 
tam, gdzie mówić w „odr/toiy sposób 
nic zupełnie zmazano, mianowicie w 

.■borach pruskim i austryackim. Pod 
zaborem moskiewskim milczano z mu
su wprawdzie, ale pilnie się przysłu
chiwano.

Co i jak się zrobiło, za którym 
głosem poszła większość — o tem 
przyszłym liście.

Szanowni Czytelnicy!
Z numerem niniejszym 

poczyna-się piąty rok 
wnictwa naszej „Gazety 
ski ej". — Nie będziemy
gółowo wyliczali, jakie kolejki 
przez ten czas pracy dla ludu na
szego przechodzić musieliśmy, na
wiasem tylko wspomnimy o nie
ustannej agitacyi nieprzyjaciół na
szych, pragnących podkopać nasz 
byt przez fałszywe i judaszowskie 
oszczerstwa i wszczynanie ciągłych 
burd i kłótni. Nie potrzebujemy 
dodawać, źeśmy nigdy nie byli 
stroną zaczepną, lecz zawsze tylko 
stanowisko o d p o r n e zajmowali, 
lub stawali w obronie honoru lu
dzi uczciwych, których zgraja ło
trów, nie mogąc pociągnąć na swą 
stronę, błotem i plugawem ropu- 
siem jadem obrzucała. Nie raz 
mmi i zmuszeni byliśmy po
dnieść rzuconą nam rękawicę i 
wdać się w polemikę, używając czę
stokroć wyrazów dla uszu czy
telników nie miłych, bo z tą ban
dą łotrowską, jak z ulicznikami, 
gdy ich się dobrze niewypłazuje, 
inaczej wskórać nie można.

Zaledwie kilka minęło tygo
dni, jak ostatnia ustała polemika. 
Cieszyliśmy się, że już raz tego 
zgorszenia koniec będzie, że przy
najmniej przy rozpoczęciu piątego 
rocznika naszef G a ze t y wolny- j 
mi będziemy od wszelkich kłótni 
i unikaliśmy również takowej — 
gdy w tem ajenci moskiewscy, słu
żalcy cara, aby sumiennie przyjęty 
na się wypełniać obowiązek hań
bienia sprawy polskiej, podnieśli' 
krzyk niby w obronie ludu i try
umfując jak Etna lub Wezuwiusz 
lawiną rzucają obrzydliwy na nas 
jad najpodlejszego gadu. Szcze
gólna to błagierja. I car batiuszka 

niby uciemiężonych
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raz 
sji 
najwyższe sfery towarzyskie Rosji 
odsuwać od siebie odpowiedzial
ność za tę wojnę. . Robią to na
wet ci wybitni mężowie stanu ro
syjscy, których uważa i to jak 
najsłuszniej opinia publiczna w 
Europie za głównych sprawców o - 
becnych zawikłań. Interesującym 
i pouczającym do tego cośmy do-, 
piero powiedzieli przyczynkiem 
jest oświadczenie, jakie dał w 
Górnym Studenin d. 6 zm. jen. / 

I Jcrnatinw IrorosnnnHento.wi Pressy. 
Korespondent ten tak pisze:

„Dzisiaj miałem wraz z kores
pondentem włoskim Caninem po
słuchanie u jen. Ignatiewa. Przy 
tej sposobności rozwodził się ten 
dyplomata o swoim do obecnej i 
wojny stosunku. Słowa jego wy
dawały się być okolicznemi na o- 
pinią publiczną i zmuszającemi do : 
usprawiedliwienia się z zarzutów, 
jakie, zewsząd przeciw niemu się 
podnoszą. Skierowaliśmy rozmo
wę na te okoliczności, iż Rosja 
była w błędzie co do siły oporu 
Turcji. Jenerał Ignatiew zauwa
żył na to: „Wiein, iż oskarżają 
mię i rozsiewają o mnie fałszywe ; 
pogłoski, jakobym źle poinformo
wał cara o silach Turcji;jednakże 
rzecz ma się przeciwnie. Jam to 
wskazywał bezustannie ni fana
tyzm Turków i przypomniałem 
przy każdej sposobności że W. 
Porta jest w stanie wystawić do 
boju 600,000 ludzi. Nie będą to 
wyłącznie sami żołnierze, lecz lu
dzie ożywieni fanatyzmem. W. 
Porta walczy o byt swój, my o 
ideę. Wiedziałem bardzo dobrze, 
iż Turcy staną do zapalczywej o— 
brony i nie robiłem z tego nigdy 
tajemnicy. Nie doradzałem 
też nigdy wojny. Raz 
tylko wszystkiego pragnąłem sam 

, wojny, a było to wtedy, gdy w 
. Bośnii i Hercegowinie srożyło się 

powstanie, gdy w Bułgarji wy
buchło powstanie a Serbia absor
bowała większą część sił tureckich. 
Gdybyśmy byli w onczas wkroczy
li do Bułgarji, cel nasz dałby się 
był prędko osięgnąć. Wtenczas 
jednak wzbraniano się za moim 
pójść głosem. Dano Turcji czas 
do uzbrojenia się i stracono dwa 
lata. Od chwili konferencji sta
łem się przeciwnikiem wojny i 
tem się też tłómaezy moja powol
ność na konferencji. Dziwiono 
się, gdym ustępował punkt za 
punktem i Bóg wie co w tem u- 
patrywano. Ja tymczasem chcia 
łem uniknąć wojny.
żyłem, iż 
wszystkiego został 
Jenerał Ignatiew odparł na 
„Tak jest, lecz protokułowi bra
kło odpowiedniego nacisku- Tur-

- - • - -- A 1

znękane wysunieteni zostało na wielo— ] 
wnię przez publiczne sumienie Europy, ] 
która nie mając siły do oparcia się ro
zbojowi na gładkiej że tak powiem ' 
drodze i czując całą onego niesprawie
dliwość, chciała przynajmniej* zedrzeć 
z oblicza obłudy maskę tym, którzy 
się go dopuszczali i w nagiej ich przed 
światem postawie ohydzie. Chciała 0- 
na także przez to poniekąd zadość uczynić 
za stary grzech dopuszczenia rozbioru 
Polski i niedawania pomocy Polakom, 
kiedy skruszyć usiłowali potrójne oko 
wy — grzech, za który dotąd -:ężkich 
nie przestaje doznawać sumienia wy
rzutów.

Oczywiście, w obec takich o kolicz- 
ności Polska obojętną być nie mogła. 
Zakipiało w niej i zawrzało jak w pier
siach człowieka więzionego, do którego 
celi klucznik się zbliża. Czy na wol
ność wypuści, czy do ostrzejszego na 
dalsze męczarnie poprowadzi więzienia? 
Zjawiła się trudna do rozwiązania za
gadka: Co rabić? i trzy obozy, na 
które się dzielą ci, co w kraju głosem 
przewodniczą, trojaką .dały odpowiedź.

Jedni, których bym nazwał obozem 
ruchu, doradzali otwartego stanięcia po 
stronie lurcyi. To nasz sprzymierze
niec przyrodzony, mówili. Turcya ni
gdy rozbioru Polski nie uznawała; w 
powstaniach naszą zawsze trzymała 

| stronę; wychodźców do siebie garnęła; 
wrogiem jest śmiertelnym śmiertelnego 
naszego wroga. Twórzmy więc legiony, 
pomóżmy jej. Będzie to i szlachetnie, 
bo niesłusznie jest napadniętą, i nale
życie, bośmy wdzięczność winni, i po- 

pomoże nam w odbudowaniu Polski. Do 
głosu tego w kraju dołączył się i ^-łos 
części naszych wychodźców, którzy jak 
to z natury rzeczy wypływa do wojny 
przeciw ojczyzny wrogów zawsze go
towi.

Drudzy, z zupełnie innego na rze
czy zapatrujący się stanowiska, wrogo
wie wszystkiego, co nazwę ruchu nosi, 
obóz tak zwany zachowawczy, z wa
szymi zmartwychwstańcami wiele spól- 
nego mający, w jeden głos na powyż
sze rady zakrzyczeli: dzieciństwo, awan- 
turnictwo, głupstwo, ba zdrada nawet! 
Nic wściubiajmy tam nosów, wo-
łali, nie dawajmy znaku życia, mil
czmy jakby nas nie było na świecie, 
jakbyśmy zadowoleni byli wszystkiem. 
Na Turcy? zapadł wyrok śmierci. 
Trzej cesarzowie rozbiór jej postano
wili. Rozbioru tego nikt i nic nie po
wstrzyma. Nam drogo zapłacić każą, 
jeżeli przyłożymy ręki do stawiania 
im przeszkód. Przynajmniej Rosya o- 

zaborze na naszych 
nasze legiony. A więc sza!

w obronie 
Słowian podjął walkę, a 
ich ujarzmienia i gorszej 
tak też nieodrodni jego słudzy 
w ślad za nim idąc, czynią, a dla 
lepszego powodzenia pokrywają 
się maską idei humanitarnej i 
blaskiem faryzeuszowskiego pa
tryotyzmu.

Gdyby jeszcze w tej kwestyi, 
w której nas i innych ludzi, zna
nych z uczciwości i gorącego patryo
tyzmu, pracujących dla dobra lu
du naszego, było nieco prawdy, 
lecz posługują się oni zawsze i 
wszędzie szatańską cnotą kłam
stwa i z najmniejszej rzeczy robią 
coś nadzwyczajnego, aby tylko 
oszolumieć Rodaków i zdobyć 

kilku abonentów.
Tak też i tym razem się sta

ło! Jadowity7 języczek świerzbią! 
dość długo niemając okazyi rzucić 
na kogo jadu, ale za to przy 
jakiej takiej okoliczności na kogo- 
bądź rzuca go zapalczywie. — 
Nie zważa owa klika łotrowską, 
która już niejednokrotnie za swe 
sprawki zasłużyła na kajdany 
lub stryczek i na umieszczenie 
ich w poczet najsławniejszych szu- 
bieniczników: nie zważa ta zgraja 
bez czoła na ’ ''
stan rzeczy w 
przedstawiają, — -
zamięszania, obrzuca błotem nie 
winnych, nie będąc o tem naocznie, 
lubo byli do tego wezwani, prze
konana. Taka szajka młodych 
niedorostków, którzy jeszcze mle
ko za uszami mają, pouczać lub 
obwiniać śmie ludzi fachowych i 
uczciwych, nie będąc sami b 3Z | 
skazy? A to trzeba chyba pra
wdziwie żydowskiego i lauferskie- 
go być usposobienia.

Lecz aby Rodaków nasźych 
objaśnić o stanie rzeczy w Arkan-

I Wojna. j
Tak w Azyi jak nad Duna

jem odnoszą Turcy bezustannie 
jakieś korzyści, chociaż w małych 
tylko utarczkach. — Mimo to o- , 
we zwycięztwa zaczynają już nu- I 
dzić czytelników, a szczegółów 1 
bitew nikt pewnie, wyjąwszy chy - ' 
ba strategików i obeznanych do
brze z terytorjuin ivojny, nie 
czyta. Turcya i lepiej uzbrojona, 
bo w karabiny odtylcowe aniery- 
rykańskie, po które w tym ty
godniu znów przysłała, upojona 

■ycięztwami wierzy po swojemu 
fatalizm, po dawnemu wzywa 

. czeka. — Mos- 
wszystkie swe siły, 

dodaje sobie otuchy, ryzykuje 
nic do stracenia nie 

„ pozostanie Rosyą 
choćby i w końcu car Aleksander 
głową nałożył, nihiliści na jakiś 
czas wywołali rewolucyą i 
przycichli, choćby wreście z 
własną w gruncie korzyścią od- | 

l dała jako ,,spali a opima11 neutral
ności nadbałtyckie prowineye i 
Polskę Bismarkowi. Pewni oni są, 
że chociażby i w ciągu całej zimy 
jedno tylko mniej więcej znaczne 
odnieśli zwycięztwo, pokój bez 
ujmy honorowi, acz nie zbyt ko
rzystny, jednak nieuciążliwy i sro
motny, zawrzeć będą mogli.

Najsrożej z tego krwawego dra
matu ucierpieli i ucierpią jeszcze 
bracia Słowianie, dla których to niby 
walka podjęta została; czy bo 

Iwie in Turcya czy Rossya wygra, 
dola ich bynajmniej się nie pole 
pszy. — Dla tego też Serbia ro
zumnie, mimo przyrzeczonego od 
Rossyi miliona rubli miesięcznie 
na potrzeby armii, czynne 
atąpienie odkłada może . . 
caiendas graecas.

Mciągu zimy choroby staną 
się dla armii rossyjskiej straszniej
szym od Turka wrogiem, to wi- 

j r'zie(5 można z doniesień, że w 20 
dniach ostatnich 15,000 padlo jej 
ofiarą. .

Nie zapatrując się na przy- 
sz os sangwinistycżnie, lecz biorąc 
na uwagą ogólne wycieńczenie i 
upadek stopniowy dobrobytu a 
ztąd moralne

demści w swoim 
braciach za i  
ani mru, mru!

Trzeci, stojący pośrodku tych 
dwóch skrajnych obozów i mający nie
zawodnie największą ilość Polaków po 
swojej stronie, ani na pierwsze, 
na drugie ztlanic się nie godzili. 
Turcyą przelewać krwi naszej nie 
dzi się, perswadowali; jej sprawa 
jest czystą. Jej chodzi o panowanie! 
nad Słowianami, pomagać do tego jej I 
nie możemy. Pragniemy dla siebie 
samych swobody, mieliźbyśmy prze
szkadzać w jej osiągnięciu Słowianom 
i wieczną ich na siebie ściągnąć nie
nawiść? Byłoby to i nie konsekwentnie i 
nie politycznie. Słów ianie się mylą, po
kładając nadzieję w moskalach, to pra 
wda, zawód doznany otrzeźwi ich je
dnak. Nam wolno ich przekonywać 
słowami, ale nie mieczem. Krew nasza 
zresztą dla naszej tylko sprawy. Tur-1 

cya, gdyby nawet obiecała, rękojmij 
żadnych nam dać nie jest w Stanie, że 
ją poprze należycie i skutecznie. Zwy
ciężona, nie będzie mogła tego uczy
nić, zwycięzka nie odważy się ze wzglę
du na innych zaborców i inne mocar
stwa, a zresztą i nie zechce ze wzglę
du na stan swój własny, który i po 
zwycięztwie świetnym nie będzie, po
nieważ takowe wielkich będzie wyma
gało ofiar. Z tego jednak nie wypły
wa, abyśmy mieli siedzieć cicho ręce 
założywszy. Owszem w chwili tak wa
żnej, kiedy tyle mówią i piszą o ko- 

llAWu*.-
Słowianom, myśmy powinni jak i1 
.gdzie tylko możemy dopominać się na- 

■ szych praw zdeptanych. Tak publicy- 
■ a------ v cyści, jak posłowie na sejmy, jak wre-
Widmo to szcie mężowie mir w narodzie mający,

nieokreślone panowanie ludu coś 
na kształt amerykańskiej osławio
nej republiki. Nawias?m mówiąc, 
z dwojga złego lepsz i pierwsza 
forma rządu, choćby li tylko dla 
tego, że w razie jakieś przykrej 
katastrofy jest ktoś przynajmniej, 
na kogo winę nieszczęść zwalić 
można, podczas gdy, gdzie lud 
rządzi, winowajcy i z latarką nie- 
odszukasz Diogenesa.------Mac Ma
hoń, przyjąwszy również 
wizę „gdzie siła tan. 
przypuścić należy, ’

 wyJiorjicłj wyidrio
przeciwnym razie, to i 
sejm rozwiąźe. — Lecz i 
przesądzając, zobaczymy co 
przyniosły telegramy:

Tj o n <1 y n 10 października. — Ko
respondent z głównej kwatery Chefkei 
baszy pod Plewo i telegrafuje: ,,Armi> 
nasza stoi w Telisze i połączyła się 
dzisiaj z armia Osmana, która 
wzgórza Dubryk. W marszu z w; 
nic nie snaczącego starcia się kawalery — 
w dolinie Bukowie nie byliśmy wcale odi i prosperowania polskiego pi 
nieprzyjaciół zagrożeni. też z rozkoszą zasiadam do

Bukareszt. Z powodu ukazu j ” • x♦- rwrolrnnanii 
wydanego korespondentom zniżyła się , 
ich liczba w armii rossyjskiej pod Ple- 
wną ze 60 ciu na 2; rosyjscy i angielscy 
bez wszystkiego wydaleni zostali z obozu, 
wszystko w celu zatajenia prawd ziwego 
a smutnego stanu armii.

Londyn 10 bm. Speeyalna de
pesza 7. Berlina donosi, że bank pewien 
w Pomeranii upadł z długiem półtora 
miliona marek. — 

Paryż 10 bm. Książe dc Broglie 
na zgromadzeniu konserwatywnego ko
mitetu bronił rząd posądzony o klery
kalizm. „Palącą kwestyą, mówił, obe
cnie jest a'bo konserwatzym albo rady
kalizm — Mac Mahoń albo Gambetta.

Gambetta zamaskował się i schronił 
. najprzód za Thiersa a teraz p. Grevy, 

Obawiam się następstwa Gambetty na 
prezydenturę, gdyby zachowawcza partya 
opuściła na teraz Mac Mahona, który an 
myśli- ani życzyłby sobie zniszczyć 
rzeczpospolitą".

Londyn 9 bm. Powstanie w tyłach 
moskiewskiej armii w Azyi, prowincyi 
Dagestan, nie skoczyło się, mimo zape
wnień ze 6,0o0 powstańców pobitych 
zostało. Depesza urzędowa donosi z 
Karajal, że na dniu 30 września i 3 
października powstańcy w liczbie 4,000 
znów pobici zostali ze stratę 350 ludzi. — 

Ateny 9 bm. Grecki minister 
spraw zewnętrznych Tricupis oznajmia 
ambasadorowi angiiIskiemn, że Grocya 
widzi się spowodowaną przyspieszyć 
uzbrój enie armii wskutek grożących wy
razów użytych w świeżo nadesłanej turec

kiej nocie.----  „ • ,Berlin 9 bm. Kfssyjska polieya 
znóv» wytropiła ślad nihilistów, liczno 

! aresztuwenia miały miejsce w Moskwie 

i Kijowe.Londyn 11 bm. Zimny deszcz 
: i brak odzienia są powodem nadzwy- 
■ czainej śmiertelności w armii rosyjsko— 

rumuńskiej. W 20tu dniach ostatnich 
w wojsku pod Plowną zachorowało i 
umarło 5.000; w armii carewicza 4,000. w 
Dobruczy 3,000 w Tymowie i wąwozie 
Szypka 2,000. Rosyjska armia w Buł- 
garyi liczy zo wszystkiemi posiłkami 

,, tylko 230,000 zdolnych do broni. — 
’ Górny St ud en 12 bm. Care

wicz oświadczył że bez posiadania. Rusz- 
, , , ■ • • n ■--- nndn.

, • , czaku lub innej j-—j -----  ,—i- t . - niezadowolenie z bieństwem jest armii rossyjkiej w Buł- 
barbarzynskiego sposobu rozstrzy-1 garyi przezimować.—
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Woltem,-usadowiła
Gubry nowi cza i 
tejże zatrzymuje 

F. II. Richtera 
wydawcy dzieł 

i niegdyś

nawet znajomych żydów 
Tych ostatnich tylko dla 

nie dać powodu do plot.k, 
honorowi

dzień cała stolica znajdowała sie w ta
kim stanie, Jak gdyby do miasta wszedł 
jaki nieprzyjaciel, późnym wieczorem za
częła sie uspokajać, i wreszcie w nocy 
wrzaski zupełnie ustały.

Dowiedziałem się właśnie, że z mi
nisterstwa wojny wysłano telegraficzny 
rozkaz do Dynaburga, aby stojące tam 
dwa pułki 27 dywizji piechoty natych
miast koleją do Petersburga przybyły. 
Widocznie wiec, że wczorajsze rozruchy 
przestraszyły naszą władze.

W. ks, Konstanty wyjeżdża na po
łudnie Moskwy, gdzie ma odbyć inspek- 
cyę nadmorskich twierdz. Carowa siedzi w 
Pvtcrhofie i do stolicy wcale sie nie po
kazuje. Jest tu tylko zona w. ks. Mikoła
ja, korzystająca z ogólnej sympatii.

Car nic wróci do Petersburga-, z 
Bułgarji uda sie w prost do Liwadji i 
tam całą zimo, a ewentualnie do zawar
cia pokoju, przebedzie z Adlebergami i 
Suwarowera, z którymi teraz podobnie sie 
nie rozstaje.

Proces socjalnistów zdaje się, będzie 
odłożony.

oczekiwaniu tej biesiady, przechadza sie 
z rozpromicnioneui obliczem, 
koledzy jego dali sobie solenne 
rzeczenie i nadal jak d.vtad przy 
stkich choćby najważniejszych 
wach imitować przykład 7-miu 
śpiących Dzień. Pol.

za dzią
śle impo- 

którą tem 
że czasy' 
razwojowi

południowych, 
mu: „Ani pan ani Garybaldi nie 
macie zdrowego o rzeczy pojęcia. 
Pan jesteś widocznie ajentem ro
syjskim'/' Na to pokazał Canini 
Koszutowi listy polecające, 
szut odczytał je, lecz gdy przy
szedł do iustępu wzywającego go 
do odezwania się na rzecz Sło
wian południowych zawołał z u- 
niesieniem; „Nigdy, 
gdy!"

Jenerał Iguatiew 
uważnie Caniniego i 
końcu uwagę na niekonsekwencją 
Koszuta i na „liberalizm węgier
ski, manifestujący się w uciemię
żaniu innych narodowości!" 

{Dziennik Poznański.}

AISTKJA
Wiedeń 16. września.

Sądząc z oficyalnych organów, 
zdawaćby się mogło, iż polityka au- 
stryacka to istny' kameleon, raz prze
mawia za Moskwą, to znowu przebija 
sie pewne oziębienie dla " carskich pla
nów. tymczasem lak nie jest; polityka 
Andrassy ego trzyma się przymierza trói- 
cesarskiego. Twierdzeniu temu nie nie 
ujmuje na prawdzie i ten niby naj
świeższy program hr. Andrassyego, po
dany w dzienniku wysoce otieyalnem 
(Frenidemblade'), według którego, Mo
skwę zarówno z Turcy ą uznano za 
państwo azjatyckie, niezdolne do spra
wiedliwego rozwiązania kwestyi wscho 
dniej, którą przeto, po wzajemnom wy
cieńczeniu obu zapaśników, jedynie 
Niemcy w spółce z Austryą do pożą
danego końca doprowadzić są powoła
ne.

ZIE1SIE POLSKIE. 
Pod Moskalem.

Warszawa 12 września.
Rannych z nad Dunaju przywie

ziono do Warszawy już do dwóch ty
sięcy; po na'wiekszej części Moskali; a- 
lo są i nasi. Osoby prywatne nie bywa
ją dopuszczane do rannych, chociażby 
i krewni; rząd strzeże rannych jak 
więźniów, nic chcąc by ci opowiada
niem swojem rzucili światło na stan ar
mii n ad duna jakiej, który ma być opła
kanym.

Zaledwie jedna branka się 
ła, a już poczynają mówić 
Faktem jest, że naczelnicy 
odebrali rozkaz przygotować 
popisowych na grudzień.

Byłych emigrantów, Z których nie
którzy już od kilku lat powrócili byli, 
obecnie Moskal poczyna turbować. Wiem 
o kilku wypadkach wywiezienia w głąb 
Rossyi ludzi niespokojniej szych, za to 
tylko, że w ostatniem powstaniu służyli 

ijako prości żołnierze. Wszyscy emigran
ci, którzy powrócili, wyszli w ogóle na 
tem jak najgorzej.

Fałszywe bumażki kursują masami, 
i polieya nic mogła wpaść na trop pu
szczających takowe z wyjątkkiem je
dnego Kalisza, gdzie niedawno zdarzył 
się następujący wypadek. Przyjechał 
był wójt sąsiedniej gminy z podatkiem 
chłopskim, zebranym w drobnych pie
niądzach. Jacyś żydzi dowiedziawszy 
sie o tem, pod pretekstem, że potrzeba 
im drobnych, wymieniali takowe u wój
ta, dajac w zamian 10 i 25 rublowe pa
piery. Wójt zgodził się tem chętniej, 
iż żydzi ofiarowali 5 proc, za wymianę; 
następnie zanjiósł do kasy. Czynownik 
obejrzawszy bumażki, uznał je za fał
szywe. Wójt 'powiedział, że ma je od 
żydów i wskazał na ulicy nu jednego, 
którego poznał. Przytrzymano żyda; 
okazał się zupełnie niewinnym. Nic na
turalniejszego, że prowadząc drobny 
handel z okoliczuemi włościami, po
trzebował drobnych, przyczem ze swej 
strony wskazał na kupców hurtowych, a 
ci znów dowiedli, że niektóre z 25eio 
rublowych bumażek, pochodzą wprost z 
kasy powiat jwej, w której je dostali, 
mieniając storublówki. Okazało sic sło
wem że nikt nic jest winnym z wyją
tkiem chyba panów czynowników kasy 
powiatowej, wydających dnia jednego 
fałszywe pieniądze, by na drugi dzień 
też samo pieniądze przytrzymać.

Supozycya powyższa, że sami czy- 
nowniey w zmowie z fałszerzami, któ
rych w Moskwie jest pełno, puszczają 
w kurs fałszywe banknoty, nie jest su
pozycya, lecz prawdą. Zdarzały się nie
raz podobne wypadki, lecz że kruk kru
kowi oka nie wykolę, wyższe władze 
rządowe za każdym razem gdy podo
bne sprawki wychodziły na wierzch, 
gorliwie starały się o to, by takowym 
łeb skręcić.

Nie dziw po tem, że pian minister 
finansów, zamiast ukarania winnych, na
kazał znosić bumażki do ostemplowania 
w kasach powiatowych, za co kazał 
płacić sobie po 5 kopiejek.. Zważywszy, 
że najmniej miliard rubli kursuje w pa
pierach, licząc całe państwo moskie
wskie, rząd tym sposobem zdarł kraj 
na 50 miljonów.

Napływ uczniów do szkół w tym 
roku jest, jak zwykle bywał, ogromny i 
jak zwykle prawie połowa młodzieży, 
zmuszoną była z braku miejsca w szko
łach wracać do domu!

Petersburskie gazety donoszą o 
skandalu, jaki się świeżo zdarzył w 
Kamieńcu Podolskim. Pomimo że podo
bnego rodzaju skandale stały się od da
wna chronicznemi u Moskwy, nie zawa
dzi donieść o nim, chociażby dla tego, 
że i nasza młodzież przez to ucierpiała. 
W Kamień.u znajduje się giminazyum 
żeńskie; otóż „diejatiele" miejscowi u- 
rządzili byli kilka przedstawień ama
torskich na rzecz biednych uczennic, nie 
będących w stanie zapłacić wpisowe. 
Cel szlachetny, ale i pieniądze rzecz pię
kna— diejatiele więc nie namyślając 
sie długo schowali pieniądze do kie
szeni. Z Petersburga przybył do Ka- 

■ mieńca jakiś wyższy czynownik dla prze 
prowadzenia śledztwa; można naprzód 
być pewnym, iż się okaże, że pieni adze 
ulotniły sio jakimś cudownym sposobom 
i nikt nie jest winien.

Znad granicy królestwa 
Polskiego, piszą do Gaz. Nar.

Najezdnicze naczalstwa rozpuściły 
na nowo zagony szpiegów po Polsce 
wszerz i wzdłuż. Za czem wietrzyć 

> będzie to tałałajstwo, tego niepodobna 
zaiaz odgadnąć. Widywane są po 
wsiach obce fizjognomie, włóczęgi, wy
pytujące się chłopów o stosunku, jakie 
dwory miewają, czy obcy nie przyby-

Program ten pozornie antimoskie- 
wski z taką emfazyą pod firmą urzędo
wa widocznie ogłoszony' na to, aby p 
Tiszy ułatwić danie odpowiedzi na mno
gie niewygodne interpelacye wniesione 
w sejmie węgierskim; program ten nie 
nadweręża sojuszu trój cesarski ego, gdyż 
jeżeli Niemcy mają być owym sędzią 
polubownym w kwestyi Wschodniej, toć 
wiadomo, iż kuzynek z nad Newy z 
wyroku tego pewnie będzie zadowolo
ny; a Austrya, posiłkując, czy potaku- 
kujac Niemcom w tem zadaniu, chociaż
by może torytoryalne odniosła jakie ko
rzyści, to politycznie niezawodnie by 
szwankować musiała. Lepiej dla Au
stryi, gdy do tej spółki z Niemcami 
wcale się nic pokwapi, zachowując so
bie swobodę działania, lecz po hr. An- 
drasym trudno s’ę tego spodziewać, 
który przywykł z Berlina otrzymywać 
marszrutę, i faktycznie uznawać nad 
sobą dyktaturę Bismarka. Chociaż prze
to w toaście cesarskim nij było wyrazu: 
sprzymierzeniec, chociaż urzędownie 
zaprzeczają, iż arcyksiąze Albrecht 
wojskowemu attache Moskwy nie gra
tulował wcale po zdobyciu Grzywicy, 
uznając Tureyą za zgubioną, chociaż 
tureckiego attache cesarz nie ignorował, 
lecz owszem zaszczycił dłuższą rozmo
wa, to mogę was najkategoryczniej u- 
pewnić, iż akcye moskiewskie na „Ball- 
platz<i“ wcale nic spadły w kursie, i 
nie spadną, jak tego urzędownie nie 
skonstatują, iż Austrya zrzuciła kajda
ny przymierza 
syi ptom, iż przymierze to fatalne 
gzystuje nie nadwątlone, 
jeszcze ponawiające

GALICJA.
Lwów 16 września.

W nie małym są dziś kłopocie 
sfery rządowe, z powodu toastu koczyc- 
kiego. Czy przyznać, czy tćź zaprze- 
szyć, że cesarz austryacki pił zdrowie

EKCSY WSCHODNIE
I ZACHODNIE.

W sam 
Boslćiój dnia 8 z m. przy 
nabożeństwie 
trzwałdzie około 52,000 ludzi.

W T C z e w i e odbyła się dnia 6 
zm. okręgowa wystawa rolniczo przemy
słowa.

W Grud z i ą d z u skradli w 
tych dniach złodzieje skarbonkę, która 
przy Bożej męce na cmentarzu przed 
kościołem katolickim umieszczona była. 
Wieczorami w mieście tem nikt nie 
jest pewnćm życia swego przed wielka 
liczbą łatusów, którzy ludzi najspokoj
niejszych napadaja i nożami kłuja.

WSk arszewach spaliły sie w 
nocy z 3 na 4 zm. stodoły kupca H. i 
mistrza szewieckiego K. z całeini żni . 
wami. Stodoła p. K. nio była wcale za
bezpieczoną.

W "G o 1 u m b i u spadł w prze
szłym tygodniu taki grad, że miejscami 
jeszcze nu drugi dzień 2—3 cali leżał, i 
bardzo wielkie szkody narobił, natłukszy 
wiele szy >, połamawszy gałę: ie 
wach i poniszczywszy warzywa.

W Królewcu wzmaga 
dzo handel zbożowy z Polską, 
kiedy wszystkie inne gałęzie handlowe 
przez wojnę turecko-rosyjsko wielce n- 
cierpiały. Pielg. Pe\p.

NEM. BOŁOG A .
+ Stanisław P r u s S Z c z e p a. 

newski b. oĄcer wojsk polskich, 
umarł we Lwowie Ib września.

t Ka. Prałat Jan K o ź m i a n 
liceneyat obojga piawa, kanonik metro- 
po,itHlny poznański, praht dl>H> 
P’env arjU8Z apostolski, ru-
^, ywPW m Uraarf w dniu 21 wrze
niu do kmhtCyi’ W P-zt‘j«ździe z Rzy 
dznmJ * n Ce n t y Bischoff, pocho- 

z Górnego Szlasku, umarł 4 
paźdz. w St. Louis. ‘

wają, kto wc dworze służy, czy oni 
(chłopi) nie słyszeli o błogosławieństwie, 
które papa (papież) udzielił wojsku car
skiemu, walczącemu za wiarę, i rozpo
czynają szeroko gawędę w tej mate- 
rji przechodząc powoli do familii, kre 
wnych, dzieci itp. Ponieważ wójci ma
ją nakaz przytrzymywać obce podejrza
ne osoby, zatem w niektórych gminach 
przytrzymano takie indywidua, lecz za wda 
niem się żandarmów wypuszczono zno 
wu, mimo dowodów, iż pomiędzy innem 
gadulstwem namawiali parobczaków do 
uchodzenia za granicę.

Na tamożniach zaś rewidują wszy
stkich, udających sie za granicę cho
ćby na czas najkrótszy, a rewidują pra
wie do naga; 
przetrząsają, 
formy, aby 
ubliżających 
carskich.

Z Litwy do Dzień.
Znów podaję wam 

góły życia tutejszego — 
co do najważniejszych dla nas 
muszę wam opowiedzieć, że urodzaje u 
nas w ogóle mierne; ozimina wprawdzie 
dobrze dopisała, za to jarzyna wcale nie 
osobliwie. Przylem częste deszcze nie
słychanie utrudniały sprzęt. A prócz 
nich mieliśmy i oberwanie chmur, które 
wiele szkód wrobiło. Blizko miasteczka 
Krynek włościanie z majętności pani 
Daszkiewiczowej, zaskoczeni na suchej 
zwykle drodze oberwnniem się chmury, 
uniesieni zostali wraz s wozami poto
kiem wody, tak że nawet dwoje kom
pletnie zalanych zostało. Na drugi dzień 
zwłoki ich znalez ono o kilka wiorst.

Naturalnie na ten nieszczególny 
stan ekonomiczny u nas wpływa jeszcze 
fatalnie tocząca się wojna, wysysając z 
nas ludzi, konie i pieniądze, a co nam w 
przyszłości przyniesie, nie wiadomo— 
nis przecież dobrego się nie spodzie
wamy.

Nie dość, że na pospolite ruszenie 
wybrano masę ludzi, że zabrano narn <ło 
pociągów znaczną ilość koni, nie dość, 
że trapią nas ciągle składkami na ran
nych— ale jeszcze ten ludzki rząd, 
który pozuje na obrońcę uciśnionej na
rodowości i cerkwi południowych Sło- 
wjan----nakłada na nas katolików, cze
go, mówiąc nawiasowo, Turcy nigdy nie 
czyniły, 'podatek na budynki 
dla prawosławnego wiej
skiego duchowieństwa. Po
datek ten, rozłożony na grunta dwor
skie i włościańskie, ale rozłożony' na 
papierze, w rzeczywistości płacie go 
cały mają tylko obywatele ziemscy, lo 
fakt. W niektórych parafiach podatek 
wynosi więcej niż z dziesiatyny ziemi, a 
nie tylko pod pługiem będącej, lecz i 
tej, która odłogiem jako nieużytek leży. 
Straszny to podatek, który obywateli 
do szczętu Ale tego pragnie
i do tegŁ ,, -weki rz.d rosyjski. 
Podatek ton* ma być jednorazowy — i 
słusznie, bo gdyby ustanowiono go na 
dłużej, nic byłoby' drugi raz po co 
ręką sięgnąć. Jaka to d.iwna gra losu 
toczy' sie na tym mizernym świecie! W 
Bułgaryi tysiące ludzi ginie, żeby oswo
bodzić chrześciaństwo od muzulmanizmu, 
a tu nikt nie pomyśli nawet o tein, że
by 
ro
czo

Koszut przerwał ' któremu został wręczony, przechowuje
■ ~ - --- . jak. najstaranniej de dziś duia.

Przybył Beust z którym onemu 
pewnemu mężowi stanu nie było wy
godnie. Postarano się o jego usunięcie a 
na jego miejsce poforytowano Andras- 
sego, który wyniesienie swoje bardziej 
niż Deakowi tajemnym owego męża sta
nu wpływom ma zawdzięczać. Ten bo
wiem na tem miejscu w Austryi potrze
bował dla swoich planów jak najpowol
niejszego narzędzia, takowe zaś upa
trzył w Andrassym, którego trzyma w 
ręku za pomocą onego starannie pi za
chowywanego cyrografu.

„Istnienie memorysłu — są słowa 
autora----zlMlnem jest dobrze w Austryi.

Grzeszek ten zresztą byłby do przeba
czenia, zwłaszcza gdy się wspomni na 
czasy, w których został popełniony.' 
Lecz czego w Austryi nie widzą i co- 
byśmy mogli, gdyby się potrzeba oka- I 
zała, przytoczyć inextenso, to treść' 
jego a głównie paragraf, który sie ty 
czy zmiany dynastyi i gdzie' 
jest mowa o zastąpieniu na tronie wę
gierskim obecnego króla osobą panują-| 
cego dziś vz Rumunii ks. Hohenzollern. ■ 
-- Uzbrojony tym cyrografem wzmian
kowany mąż stunu (autor nazywa go 
po nazwisku) użył wszelkich sprężyn, 
aby swęgo niewolnika umieścić u steru, 
a postępując tak zręczny dyplomata 
wywracał strasznego współzawodnika, od 

•fetórego mógł się wszystkiego obawiać 
i dawa? IQJ następcę, którego posłu
szeństwo miał -zapewnione. Łatwo ztąd 
pojąć dziwne mataetvra.polityki austrya- 
cko-węgiersknj, jej ociągania jej
postępki sprzeczne i wreszcie jej przy
stąpienie do sojuszu trójcesarskiego-1.

Kończąc, autor upatruje w zwycię- 
ztwach Turków nauczkę daną „owym 
ludziom ambitnym, co to mniemają, że 
kombinacye ich są nieoir.ylnemi, ponie
waż kilkakrotnie im się powiodły", i ra
dzi Austryi, aby nie opuszczała osta
tniej sposobności ratowania naraz i ró
wnowagi europejskiej i swego bytu i 
części swojej, lecz opuściła trójccsarskie 
przymierze i w akcyi jakiej stanowczej 
szukała zbawienia.

Taka jest treść rzeczonej broszury.

swego „sprzymierzeńca" cara rosyjskie 
go ? Przyznać?, to znaczy zadać kłam 
wszystkim dotychczasowym najuroczy
stszym zapenieniom rządu, że Austrya 
jest "neutralną" i z nikim sie nie sprzy
mierzyła, to znaczy,
naród węgierski, i w 
sposób rozczarować Polaków, to znaczy 
wstąpić na bardzo 
każdym względem drogę. Zaprzeczyć i 
urzędownie oświadczyć, że cesarz au
stryacki nie użył wyrazu „sprzymierze- 
rzeniec?" Także nie dobrze, bo to mu 
siałoby obrazić „przyjaciela" Aleksan
dra II. Nie użyć tego wyrazu w toaście . 
to bagatela, ale protestować przeciw 
twierdzeniu, przeciw podejrzeniu, iż sie 
jest „sprzymierzeńcem"’ przyjaciela, to 
całkiem co innego- Wiec użyto półśrod
ków, zaprzeczeń półurzedowycb, wyto
czono śledztwo c. k. urzędowemu biuru 
korespondencyjnemu, które nibyto niedo
kładnie (?) tekst toastu po całym świe
cie roztelegrafowało i tym sposobem 
starają sie wpłynąć na mocno zaniepo
kojoną opinią publiczną, którą najbar
dziej oburza sprzeczność zachodząca 
między oświadczeniami ministrów w 
wiedeńskim i peszteńskim parlamencie 
a słowami pana tych ministrów! Sły
chać, że w Radzie państwa ma być te- 
mi dniami wnie.iona w tej sprawie in
terpelacja, celem wyświecenia tej malut
kiej wątpliwoświ, czy Austya jest czy 
też nie jest sprzymierzona z caratem?

Więcej n'ż ta sprawą toastową, za
jęte obecnie umysły Lwowian wiado
mościami z pod Plewny , a może jeszcze 
więcej wystawą i monsignorema Jacobi- 
nim. Ruch u nas też ogromny, żywo, we 
soło, gwarno wszędzie, bo przyjezdnych 
mnóstwo, hotele i grzygotowane prywat
ne mieszkania przepłenione. Na plac 
wystawy codziennie 3 do 4 tysięcy osób. 
Wystawa koni ukończona, nastąpi teraz 
wystawa bydła. Wystawa rólniczo-prze 
myślowa uzupełnia się.

Wczoraj zwiedzał wystawę nuneyusz 
papiezki, w towarzystwie metropolity »ks_ 
Sembratowicza i arcybiskupa jks.Wierzch, 
lejskiego, Komitet cały z prezesem swym 
Włodzimierzem.hr. • Dzieduszyckim, z 
kokardami białożółtemi na piersiach, w gali 
oczekiwał nuneyusza u weścia do głów
nego budynku. Tu na stole pokrytym 
wzorzystym klimkie a włościańskiego 
wyboru rozstawiono na misach także 
włościańskiego wyboru chleb, sól i pląs 
ter miodu. O godzinie II wszedł nun
eyusz a hrabia D z i e d u s z y e k i prze
mówił do niego w trancuzkim języku 
podnosząc znaczenie staropolskiego przy
jęcia „czem chata bogata." Następnie 
przemówił także po francuzku ks. A- 
dans Sapiecha i wprowadził także 
gościa do skrzydła na lewo, gdzie 
stawione okazy „pracy kobiet", pod 
kierownictwem ks. Leonowej Sapie 
ż y n y, która nuneyusza przyjęła i 
oprowadzała. Gdy . nuneyusz przeszedł 
następnie do prawego skrzydła budyn
ku, powitano go odegraniem na forte- 
oianie p. W o r o n i e k i e g o z Jasła 
hymnu narodowego „Jeszcze Polska 
nie zginęła1" a gdy' minął wy’stawe 
szkolną,jktórej się z zajęciem przypatry
wał, usłyszał odegrany na wystawionych 
organach z pracowni pana Śliwińskiego 
poważny' nasz hymn „Boże coś Polskę", 
który w milczeniu z odkryt< mi głowa
mi wszyscy wysłuchali. Większą 
część wystawy zwiedził nuneyusz 
oprowadzony przez prezesa i członków 
komitetu, a o godzinie 3 odjechał.

Wiadomo jak liczne w wilią 
warcia sejmu naszego c. k. polieya 
Lwowie przedsiębrani rewizye i areszto
wania. Wietrzono spisek, werbunki do 
powstania, ba nawet zawiązki komuny. 
Wnet musiano wielu uwięzionych uwob 
nić, zatrzy mano jednak 
skompromitowaaych(!) pp. 
i W ęglowskskiogo, pomimo, iż 
dawno orzekł, że nie i 
podstawy do procesu i nie ma powodu 
do wiezienia oskarżonych. W końcu i 
tych dwóch panów uwolniono, uwolni ono 
i p. Czajkowskiego, Jpozostał jeszcze 
tylko młody źydek p. Śzoehet. Zapew
ne musi on być dla c. k. rząou i dla 
jego „sprzymierzeńca" najbardziej groź, 
nym korspir.torem. Cała ta sprawa 
fatalnie skompromitowała p. namiest
nika. Prócz niego i służby jego wszyscy 
bowiem od pierwszej chwili wiedzieli, 
że nie było najmniejszego do rewizyi i 
uwięzień powodu, dla tego też bardzo 
uzasadnione było podejrzenie, że cho
dziło o zatrwożenie sejmu.

Na wystawę dzieł sztuki ciągle 
jeszcze nowe z zagranicy nadchodzą 
obrazy i rzeźby polskich artystów. Tak 
świetnej wystawy nie pamiętamy we 
Lwowie. Kilka obrazów pp. Gersona, 
Kossaka, Brochockiego, Hruzika, Szerne- 
ra zakupili już pp. Ludwik Skrzyński, 
Kozieradzki, hr. Józef Drohojowski. 
Baracz i. t. d.

Na placu wystawy ruchnadzwycz.yny. 
Właśnie (godzina 12) przyjechali zwie 
dzić ją ministrowie panowie Mansfeld 
i Chlumecki. U wejścia wita ich cały 
komitet z prezesem hr. Dzieduszyckim 
na czele. Ministrom towarzyszy namie
stnik. Ministrowie; których oprowadzają 
hr. Dzieduszycki, dyrektor wystawy* 
p. Augustynowie, komitetowi pp. Wierz
bicki, Bodyński itd. przypatrują się z 
wielkiem zajęciem wystawionym*płodom 
i produktom, żądając co chwila objaś
nień i nio tając bynajmniej, że wystawa 
pod każdym względem przewyższyła ich 
oczekiwania. Dyrektor wiedeńskiego 
muzeum przemysłowego (L art applique 
a 1‘ Industrie) przybył także i wyraża 
zdziwienie z powodu bogactwa wystawy, 
świadczący o postępie, jaki w Galicy i, 
która przed dziesięciu laty poznał, w 
ciągu tego czasu zrobiono.

Publiczności coraz więcej przj J 
Mnóstwo widzów gromad®1 °
namiotów, w których uczn.oWW Szkoły 
krakowskiej wyrabiają kosze i uczniowie

trójmonarszego. Jako 
e- 

są tu ciągle 
się pogłoski o a- 

kcyi zbrojnej w celach okupacyjnych; 
jako zaś przygotowane do takowej uwa
żać można iż do ujścia Narenty 
wpłynęło pięć okrętów transportowych 

.z amunicyą i z górskiemi działami, 
nadto, iż na tym samym punkcie zgro
madzono znaczniejszą ilość wojska. Z 
Wiednia także doradzono księciu Niki
cie, aby swej militarnej akcyi nie posu- 

i Newen- 
8yi. Wszystkoby to wskazywało na e- 
wentualny zamiar wkroczenia wojsk 
austryackich do Hercegowiny. Bądź co 
bądź, to pewna, iż ze zjazdu hr. An- 
drassy’ogo z Bismarkicm, dla W. Porty 
nic pomyślnego rokować nie można.

Rada państwa epotrzebujo jeszcze 
kilka dni na debatę ogólną nad refor
ma podatkową, i nie ulega wątpliwo
ści' i2 rządowi uda się przeforsować w 
w głosowaniu wejście w szczegółowe 
rozprawy— natomiast zdaje się być 
pewną rzeczą, iż P«y epecyalnej deba
cie tyle znajdzie się poprawkiewiczów, 
że finalnie cały projekt gotów upaść 
Klasyczny galicyjski poprawkiewicz w

szurki jądro. Dla dania go autor cofa wał po za równinę Niksiczu i 
sie o lat dziesiątek. Przypomina, jak to 
pewnemu państwu zależało na tem. aby 
Czesi i Węgrzy powstali, jak z tego po
wodu pewCn mąż stanu tego pewne
go państwa zawiazał żywą z głowami 
opozycyi korespo/foncyą, jak przyszło 
wreszcie do tego, że p Andrassy i Pe 
wien znany z roku 1849 jenerał węgier" 
ski wspomnianemu mężowi stanu prze 
słali memoryał, zawierający warunki, 
pod jakiemi Węgrzy mogliby powstać. 
Główne z nich były: zupełna niezawi
słość Węgier i rektyfikacya granic w 
najobszemiejszem tego słowa znaczeniu. 
Afemoryał ten opatrzony podpisami 
obudwóch głów sprzysięzenia, mąż stanu,

szkoły kofon yikiej w oczach widzów 
wytaczają garnuszki, kubki, dzbanuszki 
i- t. d. Dzień. Pozn.

Księgarstwo nas 
wystawie krajowej.

W grupie 33ej, zaraz tuż 
łem szkolnym, przedstawia 
nujaco wystawa księgarska, na 
baczniejszą zwracamy uwagę, 
obecne tak mało isprzyjająee
literackiemu, nie zastraszają wcale tych 
kilku wydawców, jakich posiadamy, lecz 
owszem, są dla nich bodźcem do ciąg
łych zapasów, łamiących lody ‘powszech
nej obojętności. Krótki nasz przegląd 
rozpoczynamy' od najpoważniejsza} w 
kraju firmy Karola Wilda, która wy
stąpiła z ogromną liczbą swoich zakła
dów, szczególnie z działu pedagogicz
nego, który przynosi jej prawdziwą 
chlubę — Obok Wilda zdumiewa ol
brzymią swą działalnością najpoważniej
sza bodaj w Polsce firma Jana-Konstan- 
tego Żupańskiego z Poznania, którego 
edy'cje dzieł Lelewela i pamiętników 
XVIII wieku obok ilustrowanych wydań 
Mickiewicza, Paska i Suffczy ńskiego, 
jednają mu najgorętsze uznaniu ogółu 
Tuż przy wydawcach warszawskich, 
których imiona w dziejach naszej bi- 
bliografji są doniosłego znaczenia, jak 
Ungra i Gebethnera z 
sie lwowska firma 
Schmidta. Naprzeciw 
oko widza znana firma 
z placu Marjackiego, 
Pola, Biblioteki narodowej 
„Strzechy" jedynego pisma ilustrowanego, 
której poważna działalność i niezmordo
wana skrzetność coraz większe zdobywa 
sobie uznanie. —Seyfarih <fc Czajkow
ski, wydawcy wiefo dzieł szkolnych , 
wystawili w swoim dziale piękne g'obusy 
których główny skład na Galicję po
siadają.--- Księgarnia Polska wystąpiła,
z 20 toinowcm wydawnictwem Historii 
powszechnej Szlosera, Biblioteki Mrów
ki, zawierającej cały szereg arcydzieł 
naszej literatury’ po cenach ba:o znie 
niskich, ze swoim „Tygodniem" i „Dzie 
łami Darwina", co wszystko jak naj- 
clilubniej świadczy o świadomości za
dania tej poźyfoszzcj firmy i zasługuje 
na najwyższo uznanie.----Na lewym
flanku, skłomnie kryjąc się z poważnem 
gronem swoich kolegów, wystąpił Wład. 
Bełza, najmłodszy' księgarz lwowski, 
około dwudziestu swoich publikacyi, 
odznaczających się przedewszystkiem 
pełnym smaku wydaniem i doborem 
treś i, Nadto spotykamy w jego szafce 
Towarzysza pilnych dzieci, jedyne 
dziś pisemko dla młodzieży', które z 
akiem staraniem i zrozumieniem swego 

zadania, red gowane i wydawane jest 
przez niego Dzień. P<>\,

Pod Prusakiem 
Z POZNAŃSKIEGO

Poznań 8 września.
Jeśli spiawdzi się doniesienie zwy- 
w tej „mierze dobrze informowanej

Ostdeutsehe Zeitunq, Prusy będą miały* 
swoją Syberyę dla księży katolickich. 
Pewyższy dziennik donosi bowiem, że 
uwięziony młody ksiądz Reszczyński w 
Pleszewie, skoro tylko odsiedzi karo 
wywiesionym zpstanie na maleńką wyso, 
pke Zingst na morzu Bałtyckiem, gdzie 
tylko jedna nędzna wi iska rybacka sio 
znajduje, a cała ta wysepka mająca pięć 
ćwierci kwadratowej, ma być przezna
czoną na miejsce wygnania dla wszy
stkich księży katolickich. Nie znajdzie 
tam żaden wygnaniec najmniejszej sposo
bności zapracowania na życie, ani uspoko
jenia potrzeb moralnych, fjdy zaś bar
dzo ostry jest klimat, przeto zbliża się 
do Syberyi, a może od niej gorsze jako 
miejsce wygnania. Czas.

— W niedziele 16 września znów ze
psuła sio machina pociągu towarowego 
na przestrzeli pomiędzy Białośliwiem a 
Osiekiem, tak że lokomotywa innego po
ciągu musiała pociąg ten zawieść do O- 
steka, w skutek czego pociąg . osobowy 
spóźnił sie do Bydgoszczy prawie o go
dzinę.

Kto rządzi w Petersburgu? pytają 
sami Moskale nie bez słuszności. Car 
nie rządzi, zajęty cały wojną, siedzi nad 
Dunajem. Caryca nic jest rejentka, i 
prócz zarządu szpitalów nie wtrąca sic 
do niczego, jak się nie wtrącała da
wniej, pogrążona’ jak zwykle w 
głycb modłach. Książe Konstanty 
mądrą minę malkontenta, i także o 
c; em nio chce wiedzieć. Wypada z 
że rządzi komitet ministrów przy 
mocy trzeciego oddziału----czyli
czej kilka liberałów kazicnnych, 
dorwawszy sie do rządu pod 
Milutinów, bez miłosierdzia kraj 
ploatowała na wszystkie strony,
ta teraz czyli ministerstwo drży o wla
ną skórę. Panują tutaj dwa prądy; rzą 
dowy, który' tyle nabroił, i malkonten
tów. którzyby chcieli łeb skręcić rządowi 
Ministerstwo już nie na łocjalistów głów- 
tiic ma zwrócona baczność, lecz na 
malkontentów.

Ci ostatni coraz śmiebj występują; 
konfiskata niezależnych gazet coraz 
częstsza, głos publiczności coraz śmiel
szy. Do aresztowań rząd dotąd się nic 
bierzc, bo Trepów oświadczył, żc nie 
ma dość kluczów, by wszystkich zam
knąć- Tłumy ludu coraz gęściej zalega
ją ulice głośno krytując rząd i wojno a 
p Jicja nieśmie nikogo aresztować, tylko 
spokojnie zaprasza do rozejścia sie. 
Petersburg dzisiejszy podobny jest 
do Warszawy z’roku 1861. Nie dziwcie się 
wcale odebrawszy pńęknego poranku 
wiadomość że tłum ruszył na carski zamek 
zburzyć gojak styllę. Rewolucjoniści nie 
śpią i dośćjeszcze jednej bitwy przegranej 
by przyszło do krwawych zatargów.

Do Gaz. Nar. z Petersburga pod 
dniem 6. września pisza:

Stolica zaczyna się burzyć. Wczoraj 
rozpowszechniła się pogłoska o nowych 
klęskach pod Plewną i o kłótni, która 
miała zajść między wiolkiemi książęta
mi, dowódzcami oddzielnych korpusów. Po 
wiadaja, że następca tronu, otrzymawszy 
pisemny rozkaz z głównego sztabu, na
pisał na marginesie wyraz „duraki" i 
rozkaz odesłał nazad. Ozy w tych po 
głoskach jest cokolwiek pnwdy, nie u- 
miem powiedzieć, bo żadnych autentycz
nych wiadomości nie mamy, a oficjal
nym doniesieniom głównodowodzącego 
zaprawdę trudno wierzyć. Również z A~ 
zji nie mamy żadnych wiadomości; jest 
wielkie prawdopodobieństwo, że spra
wy stoją tam tak samo źle jak w Buł
garji.

Zacząłem moją korespondencję od 
tego, że w stolicy daje się coraz wybi
tniej dostrzegać wzburzenie umysłów. 
Wczoraj naprzykład na Wy’borgskiem 
przedmieściu, gdzie się znajdują prawie 
wszystkie stołeczne fabryki, pijani ro
botnicy zaczęli się kłócić z policja z 
początku o prawo przesiadywania w 
szynkach do późna, co rozkazem ober- 
policmajstra, wydanym przed kilku 
dniami najsurowiej wzbronione. Powoli 
kłótnia przybierała coraz większe roz
miary, zaczęły się zbierać tłumy roz
maitego rodzaju ludzi, których w dzień 
prawic nie widać. Policjanci także wystą- 
pjli w znacznej liczbie, i ufni w swoją 
siłę zaczęli używać kułaków.

To było dostateczne, żeby cały 
tłum rzucił sic na policję, i zaczął nie- j 
miłosiernie bić ją z krzykami, które za-' 
pewne bardzo nieprzyjemnie brzmiały w 
uszach stróżów całości naszej despoty
cznej monarchii. Walka przybrała ogro
mne rozmiary, kiedy na miejsce przy
było pół szwadronu konnych żandarmów, 
którzy zaczęli tratować ludzi, i bić ich 
szablami. Skońezyło^sie na tem, że plac 
boju został w roku robotników, którzy 

I wówczas Z krzykiem i wrzaskiem zacze. 
; li bić szyby w gmachach, należących do 

artyleryjskiego głównego zarządu. pr»y 
, puszczam, że byli tacy, co kierowali ru

chami robotników, i namawalii ich do e- 
nergicznego wystąpienia. Przez cały

Brosznra austryacka 
o polityce Austryi.

Korespondent z Genewy do Dzień. 
Poz. piszc;

Jliałem sposobność widzenia kor- 
rt.kty broszury politycznej, drukującej 
8ie w Genewie a napisanej przez „Au 
stryaka". która prairdopodobie nic małe
go narobi hałasu dla liczn/fh rewelaeyi 
o wyioko położonych mężach stanu. Tak 
np.”Andrassy dla tego tak ślepo i nie 
wolniczo trzyma się pewnego. innego 
męża stanu, że ten ostatni ma go zu
pełnie w ręku, posiadając jego autograf 
zawierający projekt powstania na Wę
grzech w r. 1866 i zrzucenia z tronu 
dynastyi habsburgskiej .... Bliższe szcze
góły o treści tej broszury wyżej wymie
niony korespondent podaje w następu
jącym liście, który brzmi.

Jeżeli się uda z trudem idąca pro
jektowana operacya na ciele Turcyi i 
rozhulane noże chirurgów — nie tych 
do których Ind prosty żywi taką nieu
zasadnioną odrazę, ze ich nazwał rzc— 
żnikami, lecz Łych, którzy nie noszą te
go przezwiska za cel sobie postawili wy
krojenie z ludzkości ciała nowych, „ra
sowych" ustrojów z zupełnem zniszcze
niem dotychczas istniejących „narodowo
ściowych", choćby się nawet z tego po
wodu miało morze krwi wylać — jeżeli 
mówię, noże tych chirugów obrócą się 
potem na swego dotychczasowego kole
gę Austrya, aby doń zastosować prze
niesioną dziś w dziedzinę polityki zna
ną chirurgiczną dewizę: Tnij, piłuj! w 
której praktykowaniu taż Austrya od 
stu lat z górą tak wiernie im kroku do
trzymała — tedy przynajmiej najbliższa 
ta żądzy płatania ofiara nie będzie mo
gła powiedzieć, że jej nie dostawało 
wymownych przed tem logicznem zre
sztą następstwem ostrzeżeń. Broszur i 
dziennikarskich artykułów, mów i odezw 
ostrzegających rząd rakuski przed ko
niecznemu jego „trojcesarskiej" polityki 
wynikami dziś nie przeliczyłbyś wszy
stkich, a do ich liku ogromnego przy
bywa jeszcze jedna publikacja, o której 
blizkiem pojawienia się donosiłem w 
przeszłym liście.

„Jeżeli Austrya dalej trwać będzie 
na drodze, którą dziś idzie----miał au
torowi nie dawno powiedzieć pewien 
znakomity mąż stanu — zobaczysz pan, 
że Turcya wyjdzie z wojny csłabioną 
tylko, Austrya zaś zniszczoną" Togo 
twierdzenia stara się autor dowieść w 
pierwszej części broszurki, zawierającej 
kilkanaście tylko stronnic. Pewne pań
stwo, utworzywszy pewne zjednoczenie, 
•ądzi on, jest ciągło groźbą dla* raku- 
skiej monarchii. Jak miecz Damoklesa 
wisi ono nad nią, mianowicie zaś nad jej 
niemieckiemi dzielnicami, albowiem chcąc 
nieehcac nie będzie mogło pozostawić 
dzieła swego nieskończonem. Co się ty
czy ostatniego zresztą punktu można 
bvć spokojnym; dzieło to zanadto jest 
miłem owemu państwu, aby go nie mia
ło dokończyć. Czeka tylko chwili spo
sobnej ku tomu. Chwila ta, zdaje się 
autorowi, nadeszła. Kwestya wschodnia 
j» nadarzyła, a trójcesarski sojusz usu
nął wszelkie przeszkody i uciszył 
wszyskie obawy. Imperyum carskie ze 
swoją panslawistyczną dewizą, ufne w 
ścisły i tajemny z kimsiś sojusz rzuca 
się na Tureyą, aby' po osiągnięciu zwy 
eięztwa i dokonaniu podziałów łupu z 
Austrya znaleźć w tymże podziale po
wód do zwrócenie oręża przeciw swojej 
wspólniczce i do przystąpienia wespół z 
innym już sojusznikiem do jej rozbioru 
Jakim sposobem austryaccy sterownicy 
nie widzą tak prostej, wedle autora, tak 
namacalnej rzeczy? Jakim sposobem dają 
posłuch zdradliwym podszeptom pewne
go ałowro.-iego kusiciela?— „Nie wie- 

odpowiada sobie autor, czy polityka 
hrabiego Andrassego, tak zgubna dla 
Anstro-Węgier pochodzi z jego głębo- 

iego o zupełnej niemocy Austryi prze
konania, CZy lej z j)ra]iU domyślności 
gądzimy jednak, ie dla lepszego zcha- 
rakteryzowania tej polityki „io od rze_ 
czy będsie podać małe objaśnienie 
gące poniekąd wytłumaczyć je) 
bytu"-

I owo fo „małe objaśnienie" 
tite illustration) stanowi właściwe bro-

BOBJA.
Korespondent wiedeński Gaz. Nar. 

ważne podaje stosunki, jakie istnieją po 
między Rossyą a Niemcami. Podług jego 
informacji, które jak zapewnia z auten
tycznego posiada źródła, Moskwa a 
szczególnie sfery carskie straciły wszel
ką otuchę i nadzieję w zwycieztwo. W 
głównej kwaterze moskiewskiej rozpacz 
rozwielmożniona. Car zasłabł z przera
żenia i pod wpływem klęsk.

Pomimo wszelkich rad przeciwnych, 
wysłał car 15. z. m. nadzwyczajnego po 
sła do Berlina z listem do cesarza Wil
helma. Car błaga o pośrednictwo Nie
miec. Jednak Moskwa stanęła dziś na 
stanowisku tem, że chociaż z duszy pra
gnie pokoju, to obawiając się rewolucji 
wewnątrz, ^nie moż? z swej strony dziś 
niczego uczynić, jak dalej prowadzić 
wojnę. Dalsze prowadzenie wojny przy 
dzisiejszej konstelacji na widowni boju, 
równa sie kjmpletncj ruinie caratu. Otóż 
Moskwa zdaje się na łasko i niełaskę 
Niemiec Moskwa uczyniła Niemcom pro
pozycje, że chętnie zawrze pokój, lecz 
pod warunkiem, jeśli Niemcy na wypa
dek rewolucji w Moskwie pozostaną, 
jak, teraz wiernym jej sprzymierzeńcem, 
co znaczy, jeśli Niemcy Zobowiąźą się w 
razie potrzel y, udzielić jej pomocy woj
skowej i materjalnej. Są powody, które 
przemawiają za tem, że Niemcy przy
stały na tę propozycję. Jeśli by się ta 
wersja okazała pnwdziwa, natenczas 
głównym zadaniem zjazdu było zapew
nić sobie Austrję, pozyzkać jej popar
cie.

Z Petersburgu do Dzień. Pol. pi ' 
sza:

nas uwolnić od prawosławia, któ- 
nas nie morduje, ale gorzej bo ple
na wolnym ogniu.
Skutkiem poboru ludzi do pospoli

tego ruszenia brak wielki robotnika a 
lud szemrze na rząd niemiłosiernie. Smu
tek tu ogólny; w żadnej wiosce nie u- 
słyszysz śpiewu, tylko płacze, narzeka
nia i przekleń twa na Moskali. Jeżeli 
gdzie przypadkiem zawieruszyło się ja
kie do rządu przywiązanie, dziś prze- 
padło z kretesem.

A teraz inny jeszcze szczegół. 
Wiadomo, że rząd rosyjski wiele dóbr 
tu polskich narabował i aby prowincją 
naszą czem prędzej zmoskwiczyć, po
stanowił, by dobra te tylko Rosyanom 
wolno było nabywać. Rozumie się, że 
żaden uczciwy Rosyanin nie chciał na
bywać takich dóbr, szumowiny więc 
tylko nabiegły na te łupy i Niemcy z 
Kurlandyi i z wielkiego Yaterlandu 
Kupowano dobra te za bezcen. Rosya- 
uie w dobrach nabytych rozpoczęli go
spodarkę po swojemu. Sprzedawali co 
tylko sie dało, a wyssawszy majątek na
leżycie, uciekali, zkąd przyśli. Afajątki 
przez nich opuszczone wyglądały 
po wojnie. Niemcy trzymają się 
brze—ebeą jednak dla miłych 
stosunków majątki swe odsprzedać, 
ma przeifież nabywców.

A pro; os Kurlandczyków muszę 
wam powiedzieć, iż słyszałem od jedne
go z zamieszkałych tu, że po Kurlan
dyi uwija się dość Prusaków cywilnych 
i wojskowych, którzy agitują, aby 
Niemcy nadbałtyccy demonstrowali, że 
Rosyanie gwałcą ich prawa i język. Ale 
ów Kurlandczyk twierdzi, że agitacya la 
nie odniesie żadnego skutku, bo właśnie 
uważają się za szczęśliwych, że należą 
do Rosyi, która dla nich jest prawdzi
wą Kalifornią. Przytoczył mi za przy
kład pomiędzy innemi, że jego krewny, 
baron K., ma sześciu synów a wycho
wanie nic a nic go nie kosztowało, bo 
wszyscy kształcili sio kosztem rządu i 
zajmują dziś znakomite posady a żaden 
z nich nie ma niższej pensyi nad trzy 
tysiące rubli. W ten sposób prawie wszy
scy nadbałtyccy Niemcy się urządzają 
Z togo też względu, jak mi mówił rze
czony Kurlandczyk, na ich wierność 
Rosya może z pewnością liczyć i nie 
pragną połączenia sie z wielkim Vater- 
landein, bo nie upatrują w tem 
mniejszej dla siebie korzyści.
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ANTONI BOENERT,
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Wyprawa
do „Nowej Polski^.
„Czy skaranie Boskie", 

też ciągle trzeba bat trzymać
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1,20
1,00

80
60
50

Chodźcie! Przekonajcie się!

Walenty Piotrowski.
Krawiec męxki

m> MILWAUKEE.
No. 350 Mil aukee str.

poleca się rodakom, zapewniając, ze u- 
biory z dobrej materji na miarę zrobione 
nie wiele droźój sprzedaje, jak inni tan 
dęto na w pól z bawełną. Gotowe ubio 
ry są każdego czasu do wyboru.
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o-
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Pigułki Czyszczące.
Przygotowano przaz:
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Poleca swój wielki-!' 
i Trzewików 
cenie. Przybądźcie 

iej pójdziecie kupić.
_________MILWAUKEE AVENUE

Dwoje dziewcząt do szycia 
na maszynie i trzy do ręcznej roboty, 
potrzebuje.

M. JANECEK 146 Bunker str.
Chicago

kcyi nikt już kupić niechce------■
śmierdzą one z daleka.

Vivat\ Sejm! Vivat Prezesy, 
Marszałkowie, Wozi wodo wie i 
inni! Niech potomność nie zapo
mni o historycznych sejmach kli
ki zmartwychwstańczej, na pośmie
wiska i sroniotę ich!

B. Stobiecka,
Doktorowa na oczy.

Poleca swe usługi cierpiącej na oczy 
Publiczności. Dla ubogich udziela rady 
bezpłatnie a zamiejscowym wyseła lekar
stwa Expresem, Lezny także inne cho
roby. Mieszka:

552 Noble Str., Chicago.

widzi
uszy 
wła-
ucz-

oszusta. —• O
wieku

HICAGO. ALTON & ST. LOUIS

Bióro Kart Okrętowych, Weksli 
Ściąganie Należytości, 

IMo. 95; 5-ta Ave.w dllCAUO.
Wyrabia PEŁNOMOCNICTWA Scii 
ginie SPA D KOBIE RS TW i Należyto- 
ńci z Niemiec. Austrvi, GALIGYT 
M r.wii. PASZPORTA, WEKSLE ua 
Berlin, Wiedeń, Prag;, Kraków i Lwów.

Karty Okrętowe i Bilety Kolejowe.
Cearłu królewski Konsulat 
dla Austryi, Węgier, Czechów. Galicy 
Morawii i t. d.
No. .95, 5-th Ave

W budynku Stalls - Zeltung.

Poezyk—Powieści Historyczne—Dzielą Naukowe.

4,30
6,00

NICKELS & Co,
Nowy Skład

^ajle-
* l‘szóJ
MAKIJ. Bańkowska

AKUSZERKA.
Oświadczam Szan. Polskiój Publi

czności, iż zmieniłam moje mieszkanie 
^Liberty str. Nr. 58, na

529 Noble ulicę,
blisko Milwauke Ave.

Jako praktykowana i w starym kraju 
oświ dczona.

akuszerka 
poświęcam usługi swe łaskawej public.Z 
ności. _ - - .. -
7

. . . 50
, 30

Angielski i An- 
•fR.JjU 

. $.20) 
tomów 16.00

George Muehlhaus!
Mo. 819

MILWAUKEE
iV bil < ' » l! .) Z: f > I : C
SKŁAD Botów
po bardzo zniżonej 

przekonać ^się za nim gdzie 
No. 819. stary No. 609.

Z Europy i napowrót na wszystkie

Niemieckie Parowe Okręta, Wypłata pieniędzy 
przez niemiecką pocztę, przyniesione wprost do domu, 

WLKNLE na wszystkie główne miejsca w. Eu rop ip wystawiają najtaniej 
WctsinonlwM 4 ^einemaiwi 

165 Randolph str.
(w basemencie') 

tpSŚEr*Najwięcej plącą za niemieckie pieniądze, 
ftar W niedzielę otwarty Office od » tej do 

1 «-tej godziny.

W. Majewski,
559 NOBLE STR., 

Chicago, III,
BEM YSTA i Dr. na <>< «¥•

Ma na składzie sławne na cały świat 
patentowane medycyny na wszelkie cbo 
roby dorosłych i dzieci, wewnętrzne i ze 
wnętrzne; choroby sekretne leczy prędko 

skutecznie Mieszkającym w country za 
opisaniem choroby posyła lekarstwa

W
.Niezrównane nastręczenie!
1 sto pięknych wizytowych kartów

1 a nazwiskiem za 45 c., 50 kartów
I 25 c. Karty kwiatowe 25 e ,* 
przesyłka poczt^łąc,

F- S. ANDEESON & Co- 123 Sm ; w 
CHICAGO ILL '

ZMIANA MIEJSCA!
Szanownym mym Rundom, jak i ca- 

łćj Publiczności oznajmiam, że moja 
Fabrykę Octu i Marynatów 

przeniosłem do nowego budynku, 
No. 56, N. Desplains Str. 

pomiędzy Lake i Fulton Sirs.
Będę jak do tych czas tylko czysty 

niefałszowany Ocet fabrykować, p<> któ' 
ry proszę się zgłaszać.

Mam na składzie znaczne przysposo
bienie marynatów (zaprawione o- 
górki), które polecam po najprzystęp 
niejszój cenie.

Jon C. Meyer.

Grunta [{.olei Żelaznej.
Towarzystwo Illinois Central Ko

lei Żelaznćj ma do sprzedania po niskiój 
cenie i z łatwą wypłatą 390,000 akrów 
dobrych płodnych farmerskich gruntów, 
w południowej części Stanu Illinois — 
g.lzie klimat jest umiarkowany i zdrowy. 

W Radomiu, Illinois jest wielka po 
myślna kolonia z Polaków, Niemców i 
kilku Amerykanów. Dobra katolicka 
szkoła, prowadzona przez księdza Jana 
Wadowskiego.

Po bliższe informacje trzeba się 
głosić pod adresą:

P. Daggy. l mi l Commissioner, 
Room 11, ,Vo. 78. Michigan Avenue, 

CHICAGU, Ills.
do John It. Turchin, 

RADOM, Lils.

Dalszy ciąg Ramoty „Pięć P. t 
minus jedno R.“ dotąd nie na
dszedł. —

Sejm kliki /.martwych. 
WNtańczej w Chicago 111.

Okrzyczany sejm zmartwych- 
1 wstańcow, sławny z szumnego 
! programu, który już raz w tyra 
1 roku w miesiącu czerwcu nie do - 

szedł do skutku, odbył się prze
cież z wielką okazałością i z wię
kszą jeszcze pogardą i pośmiewi
skiem na dniu 10 października, w 
szkole polskiej pod kościołem św. 
Stanisława Kostki naprzeciwko 
Red. „Gazety Polskiej".

śmieszną i zbyteczną byłoby 
rzeczą wspominać o tak wielkim 
poprzednio krzyku i programie w 
porównaniu z jego skutkami.------

■ Z przybyłych na ten sejm widzie
liśmy następujących bohaterów.

1. Obraźnik Pana Boga z De
troit.

2. Opasły salonista z LaSalle, 
mówiący źle po polsku, ale za to 
dobrze po niemiecku. (Oboje byli 
dość dumni, chodząc zuchwale po 
chodniku przy Noble ulicy, jak to 
ongi hrabia Czapski po posadzce 
w „Palmer House".

3. Głagatek zmartwychwstań
ców.

4. Pan szewc Markowski, obo
je z Chicago. Księży widzieliśmy 
tylko trzech, idących do zinar 
twychwstańców------idących na
sejm lub ze sejmu nie widzieliśmy 
wcale, bo podobno ze wstydu tyl
ną uliczką wchodzili i wychodzili.

Również dowiedzieliśmy się, 
że na ten sejm poszedł zobaczy ć 
(jedynie z ciekawości) znany 
nasz patryota z długim nosem, 
który byłby prawie wszystkich 
tam poterał, i jednego winowajcę 
zaburzenia ks. Józefa Burzyńskie
go w skutek niego z izby wypę
dzono.------Z przybyłych księży nie
mogliśmy żadnego poznać, bo w 
przechodzie Noble ulicą, niewierny, z 
jakiej świętej pobudki, zasłonili się. 
Jeden tylko znany nam ks. J. Dą
browski, widząc się z nami, oświad 
czył, że zaraz wyjeżdża do LaSalle 
w interesie.

Delegatów z towarzystw wi
dzieliśmy tylko jednego pana Lai- 
busia od św. Krzyża. Od Serca, 
Płocków, Wątróbki ’ Stópków nie 
było żadnych.

Z taką więc emfazą i pompą 
odbył się głośno okrzyczany sejm 
zmartwychwstańców. Ciekawi je 
steśmy, jaki to wpływ wywrze w 
Europie, w jakie zadziwienie wpra
wi Bismarka, Andrassego, Gorcza- 
kowe i innych monarchów i dy 
gnitarzy ów „protest przeciw barba
rzyńskiej Moskwie". Zdaje się, że 
kruk krukowi oka nie wykolę, 
ani też szatan przeciw szatanowi 
walczyć nie będzie,

Co uradzili na tym sejmie, nie 
wiemy- Może przeprowadzili oddaw- 
na podany wniosek Jasia Burzyń
skiego, aby członkowie z wszy
stkich należących do „Zjednocze
nia" towarzystw, zmusić do pła
cenia kwartalnie a może miesię
cznie po pięć centów haraczu na 
podtrzymanie od upadku ztnar-

po 
najtańszej 

- cenie 
569 Milwaukee Ave. 

Za każdą beczkę gwarantuje eie 
Przybądźcie i przekonają Sie.

A’cA’els <£> Co.

TO W A RZ YST WO
El l.AWSklEGO w Chiewgo,

Kancelarya (office) na rogu Black 
hawk ulicy i Elston Aoad u Stanisława 
Badury.

Kandydaci, Uróray pragną poznać konatvrnrt. 
I prawu togo Towarzystwa, albo w.tąpić do nitto 
niechaj sic zglasząj, do Stanisława Badury inh^’ 
Jana Chorzowskiego, U Bradley 9tr., |ul, J), s, kreta 
rza Karola Kantora, !<■ Fox Place. sekreta

Towarzystwo udziela zapomogę w razi(. ,.hoIobv 
| po spaleniu domu lub ąpmętów ulMwpiecaoirch w ,vm towarzystwo »rektorzy Towarzystwa scCdM 
sieregutffdę w drugf poniedziałek każdego mlwiara 
do ob. I.uinislawa Badury na mityng!, poczvnajaO *od 
godziny 8 wieczorem, i tam zgłaszać aię niuia annli 
kam i i wszelkiego rodzaju interesowani.’ PP“

Piec ów
saw. tt.

<UicA<4o - - jŁŁ.

ODEZWA!
Do Polaków w Filadelfii 

i okolicy!
1. B. P. Kościuszko, oznajmia ni- 

niejszem Rodakom, iż kto sobie życzy 
wstąpić do tegoż Towarzystwa, może to 
uczynić za opłaceniem $ 8,00. Prawo 
ti służy do Stycznia (włącznie) 1878r 

JULIAN SCHEJNERT.
Sekretarz

CHICAGO KANSAS CITY i DENVER
Linia Kolei Żolaznój.

z,Prze9zl“’ go'tz.iito prędsza pd innej"
Z Chicago do Memphis, Mobile, New t’Orlean- 

wszystkich punktów na południe,
Najkrótsza linia do Texas przez J 

St Louis.
Bez zmiany wagonów między Chicago 

a Joliet, Chenoa, Pontiac. Bloomlgton, Peoria, Jack 
sonville, Springfield, St. Louis, Kansas City, Alton 
Moberly.

ŻADNA INMA KOLEJ NIE UTRZYMUJE 
Pulinana wagonów nocnych i parlorow między Chi
cago i SpringUel .1, i między Chicago i 8t. Louis.

Restauracya w wagonie, 75 centów dauie.
Dzienne pociągi nie zmieniają się aui też nocne 

wagony Pulmana na tej linii między Chicago a Łn. 
sas City.

Na tej kolei są oddzielne wagony r. kolyszącen.I 
się krzesuml, za co nic wymaga sią ekstra zapluty

O DWIE GODZINY najkrótsza droga z Chicago 
do Kansas City, Denver, Pueblo i wszystkich pnn" 
któw na zachód od rzeki Mississippi.

Zmniejszona cena 
tykielów tam 1 napowrót [round trips] z Chicago do 
St. Louis, Hot Springs, Denver, Pueblo f wszelkie?* 
rezydencyjw Rocky Mountains.

J. C. MpMl LLIN, General Superintendent, Chicago 
JAMES CHARLTON, General Passenger Jt Tfck.

Agent, CuicagoJ “

Evreka“ Jesto znak niezllczonic cierpiących, 
którzy znajdują balsam do ulżenia i źródło zdrowia 
i wzmocnienia w Artur- Saiuatabiłla. Jesto naj
więcej możny z wszystkich ?y“^enI*
systemu i krwi. Posiada orzeźwienie natury lak iż 
pobudza zwiędłą żywotnożć, wyrzuca zgniliznę 
która pomieszana z krwią z powoduje nieporządek > 
upadek. My jesteśmy przekonani przez " ' 11 111 ‘ 1
gentnych fizyków, źe la medycyna wwy.nkich « 
choroby wyleczy. 1 my możemy t<> potwierdzić na 
8zem własnem przekonaniem. At o [as 
Biała chorągiew.

Pierwszej Księgarni Polskiej w Ameryce 
Władysławą Dyniewicsa 

narożnik Noble i Bradley ulicy.
CHICAGO ILL.,

Książki sprowadzane z Europy, 
fło nabożeństwa: 

Serce moje, ksi^ka do nabożeństwa 
Grzesznik do Boga . .
Miesiąc Mąrji . , ...
Zbiór Nabożeństwa . ...
Mszał , , . . • . .
Wybór Nabożeństw . ....
Harfa Duchowna .... 
Przewodnik duszy do nieba 
Kancjonał katolicki................................
Żywoty św. Pańskich przez Koszutskiego 
Życiorys A w. Jadwigi . . ...
Żywot ś. ś. Krystynów................................
Żywot św. Wojciecha *................................
Pisma św. Augustyna . . ...
Święci Cyryl i Metody .... 
Spowiednik dzieci . . ...
Woda święcona w 19 wieku 
Biblja czyli pismo święte, trzy tomy. 
Książka kalwaryjska wyzfacane brzegi 
Czyste westchnienie do Boga, mała księżeczka 
nabożeństwa na welinowym papierze pięknie 
prawna, osobne wydanie dla nięźczyn i osobne 
dla kobiet . . . ..27
Książka do nabożeństwa Arcybiskupa Dunina, wyda-

Dr. J. C. Ayers & Co., Lowell Mass, 
Praktycznych i Analicznych Chemików 

sprzedają je wszyscy aptekarze.

house" dla samotnych ludzi w mły
nie pracujących, zamieszkały obe
cnie w połowie przez familią p. 
Choińskiego i jego ludzi, w połowie 
przez ^dwie familie Dyniewicza1 
(ojczyma z matką i szwagra z 
siostrą); piąty budynek zamieszka
ły dawniej £przez boarding bossa 
następnie przez^doktora, a obec
nie przez przybyłych kolonistów.

Sala od tańca, która była 
dotąd z boków otwarta, została 

deskami obita, aby przybyli mie
li tymczasowe schronienie. — 
Na nieszczęście bagaże, które nie 
mogły się pomieścić w dwa wa 
gony, były przywiezione pocią
giem regularnym do Little Rock, a 
wiele też zostało w Chicago i w St. 
Louis bo niezmienione czeAiótc. Ztąd 
też wielu przybyło na miejsce 
bez pościeli, kołdry, lub jakiego- 
bądź okrycia a znużeni kilka- 
dniową podróżą, byli zmuszeni 
odpoczywać na gołej podłodze. A 
źe tam są zawsze noce chłodne, 
powstały narzekania szczególnie 
między kobietami i dziećmi. Zim
no w nocy panujące złagodziło 
się nanieceniem wielkiego ognia, a 
źe drzewa jest wiele, noszono też 
i palono takie tósy, * jak jakie 
domy. Lecz twardemu legowisku 
nie było można zapobiedz, aź kil
ka kobiet wpadło na domysł zbie
rania liści dębowych- i tym spo
sobem porobić łoża dla siebie i 
dzieci. Ja co dzień jeżdźałem to 
wozem, to konno do Little Rock 
dowiadywać się o pozostałe pa- 
gaże, które też nie długo nadeszły.- 

W tym samym czasie przyby
ły trzy familie na osi z Texas z 
7 końmi, dwie z Cincinaty, dwie 
z La Salle, dwie z Columbus 
Nebraska i dwie z Webster Mass.— 
co powiększyło liczbę do 400 o- 
sób.

Inżynierów do wymierzania 
ziemi było czterech, ztąd też 
dużo potrzeba było czasu do wy
mierzenia każdemu z osobna, 
wskutek czego powstało nieporo
zumienie. Grunt już poprzednio 
był podzielony dla 500 kolonistów, 
którzy zaliczki nadesłali, ztąd 
też przybyłym nie można, 
było wydzielać jednemu za dru
gim, tylko jak poprzednio nazna
czono. A ponieważ oto się wielu 
zgorszyło, wytłomaczymy czytelni
kom jaśniej.

Po powrocie delegacyi z Ar
kansas, kto pierwszy się zgłosił i 
przysłał zaliczkę, ten miał prawo 
do pierwszych i najbliższych na 
około miasta Warren działek. 
Później naznaczono zgłoszonym do
piero za niemi.W yznaczając działki 
wiedzieć nie mogliśmy, kto zaraz w 
tym roku a kto później osiedlić 
się pragnie. .

Wartość gruntu poprzednio 
już była obrachowana; to tez ka
żdemu wyznaczono, jaki kto zą 

daŁ Z tąd też 1 każdy z gmntu 

zadowołniony; wielu jedna 
się było oburzyło, żesmy P . Y 
łym w wyprawie 26 września ko-

J ■ „.^Giobli zaraz lonistom me wydzielał 
przy mieście Warren, g Z1 - 
grunt był przez innych zakupiony 
i zaliczki nań złożone.

Najbardziej niezadowoleni >J 
li rzemieślnicy z miast, którzy je 
szcze nigdy w roli niepracowah, a- 
ni o zaczęciu gospodarstwa na 
nowinie nie. mieli żadnego wyo 
brażenia. Ile razy pisaliśmy ° 
Arkansas, mówiliśmy, że 
jest dobra pod uprawę, 

>orosła, że ją czyścić 
trzeba; a czyszczenie zbyt 
nie jest, że miejscami też 
dębami orać można, źe 
góry, ale tych nikomu nie 
dzielają. — A wielu jednakże wy
obrażało sobie wyczyszczoną rolę, 
drogi porobione, studnie pokopa
ne, słowem gotową farmę. 
Zlękli się też niezmiernie dębów 
i zaczęli narzekać: że w mieście 
lepiej mieli, że żyć mogli bez 
kłopotu, bez karczowania ziemi, 
wygodnie. I cóż od takich ludzi 
żądać, którzy o tein wiedzieli, że 
tu drzewo ciąć trzeba ■ i czyścić 
ziemię? Oni przenoszą wieczną 
niewolę w mieście nad trudną 
w prawdzie lecz krótką pracę, 
aby sobie 
i dobrobyt

Wielu 
pieniędzy 
pracy, a 
tam dostać nie

że 
w 

ręku i bez odpoczynku nim młó
cić to zmartwychwstańców, to ch 
gagatków, a wreszcie oszustów i 
złodziei kryminalnych, którzy przed 
sprawiedliwością z Europy czmy
chnęli, a tu na mentorów ludu 
się narzucają!

Skoro tylko szajka ta poczu- 
je bicz na gwoździu zawieszony, 
świerzbi ją skóra i języczek pe
łen jadu ropusiego. Tak też i tym 
razem poczuwszy świerzbiączkę 
plugawego jadu, siejącego rozdwo
jenie i chańbę pomiędzy emigra
cją w Ameryce, rozpoczęła ta 
szajka oprawców obdzierania lu
du ,.ze skory" i „golenia bez my
dła" polemikę niby w obronie ludu. 
„Jaki kto smaki, myśli źe każdy 
taki" mówi stare proste przysło 
wie, Ztąd też brudne Moskaliska 
pokrywszy się blaskiem katolicy
zmu, myślą źe nikt 
brudu, w jakim 
siedzą, a idąc za popędem 
snych skłonności, w każdym 
ciwym upatrują 
świecie! Cywilizacya XTX 
tak wielki zrobiła postęp, że . oszu
ści ujmują się niby za uciemiężo
nym ludem.A— Lecz nie rozwo
dzenie się nad pogardy godnemi 
przymiotami tych arcy-katolików 
jest moim zamiarem, gdyż moż- 
naby w^ten sposób cały tom na
pisać, lecz wyświecenie prawdy, 
aby Rodacy poznali gdzie fałsz a 
gdzie prawda — i czy tacy ludzie 

jak ci urwisze, którzy do 
niczego więcej nie są zdo
lni, jak wzniecać uliczne burdy i 
kłamać do najwyższego stopnia — 
mają prawo oczerniać ludzi facho
wych, znanych z poświęcenia i pa- 
tryotyzmu.

Pierwsza wyprawa na kolo 
nią do Arkansas naznaczona była 
w środę 26go września. — To też 
już od soboty zaczęli się zjeżdżać 
koloniści do Chicago. Kilka dni 
przedtem zawiadomiłem o naszej 
wyprawie zarząd Alton, St. Louis 
kolei żelaznej, lecz nie wiedząc 
ile w ogóle Osób będzie, nie mo
głem ■ zamówić wagonów, ani 
uwiadomić p. T. Choińskiego, ile : 
familii przybędzie, aby się mógł 
na ich przyjęcie przyszykować, o 
co mnie prosił. Zarząd kolei ko
niecznie trzeba było ile wagonów 
potrzeba zawiadomić dzień przed 
wyjazdem. We wtorek do połu
dnia przybyło familij mniej więcej 
na dwa wagony, które przypięte 
być miały do regularnego pociągu. 
Po południu przybyło więcej a za
tem potrzeba było więcej wago
nów’, a zarząd oświadczył, źe trzy 
wagony do regularnego pociągu 
przypięte być nie mogą — a wy
słać osobny pociąg nie opłaci się. 
— Mimo to. zarząd postanowił 
wysłać kolonistów < • >bnym pocią
giem, nie ręcząc czy kompania od 
St. Louis do tego również się 
przychyli — na co złożyłem ty
siąc doi. zaliczki. Dwie godziny 
przed wyjazdem przekonałem się, 
iź potrzebować będziemy pięć wa
gonów — o czem telegrafowałem 
do p. Choińskiego. Również tele
grafowałem] do niego^z St. Louis, 
gdzie przybyło 17 familii- Telegra
my nie doszły p. Choińskiego, bo w 
Hoinie nie ma stacyi telegraficznej 
tylko został zarząd kolei żelaznej 
w Little Rock uwiadomiony, ile 
wagonów przyszykować powinien. 
Po przybyciu na krzyżówkę pod 
Little Rock przesiedliśmy się w 
przysposobione wagony i ruszyli 
śmy w przeznaczone miejsce do 
Waren-Hoino, 10 mil od Little 
Rock oddalonego.

Zdumiał się p. Choiński 
widząc tyle przybyłego ludu, o 
czem nic nie wiedział, a zatem na 
ich przyjęcie nie mógł się dosta
tecznie przysposobić.

Stacya Warren—Homo, ma- 
jącabyć polakiem miastem, posia
da jeden wielki dom, w którein 
mieści się grosernia, apteka, pocz
ta i. t. p. dla użytku już osia
dłych farmerów, którego właścicie
lem jest p. Atkinson; drugi dom, 
czyli wielką salę do tańca, przezna
czoną do odbywających się tamże 
pikników z Little Rock, (których 
tego lata odbyło się 37); trzeci dom 
jest młyn parowy do rznięcia de
sek, obecnie pusty; czwarty wiel
ki budynek, dawniej „boarding | napowrót.

LINE.
Główne bióro 
w Chicago His.
Zwracamy uwagę cjlr4 
cym sprowadzić swyc 

krewnych łub przyj a 
ciót z Europy do A me 

rykiL
Kart okrętowych 
moż.na dofttać z wszy 
Htkich wylej wymii-nM?| 
nych punktów do Obi 
cago

za 42 dolary.

<10(400. ’

Joseph Gloskowski
Notarjusz Publiczny

Wyrabia prawnie kontrakty, hipo
teki, testamentu i wszelkie inno doktimen 
ta, do jego urzędu należące

Podejmuje ‘przesyłki pieniężne no 
starego kraju i wystawia plenipotencje do 
śeiagania pieniędzy.

Ułatwia sprzedaż lub kupno grun 
tów, pożyczki pieniędzy lub bezpiecz
ne ulokowanie pieniędzy.

Na zapytania przez pocztę na 
tychmiast odpowiadam.

Jos. Glost.<owskt.
RADOM. Hashingmn Co.. Ul.

James R. Doolittle Jr. 
adwokat 
No. 77S. C'lark Sir. u

HRACIA SOKUP,
nurtowny i częściowy

SKŁAD
BUDULCOWYCH 

NARZĘDZIA

August Euuifcel
Karauaniarz polski

60
2,.50

85
60

1,00
60
60
25
25

18,00
►
1,50
3,00 

Bartsch wspomnienia podróży do Kairu i Jerozo- 
.......... ...................................

Semiotyka, czyli wiadomości praktyczne o choiobach 
i,oo

Ostatnie chwile rewolucjonisty na śmierć wskazanego 
75

8,00

ALLAN
20pierwszćj 
parowców.

Telegraficzne wiado
mości o stanie każde 
go do tej linii należy / 
cych okrętów odbiera 
my cztery razy w ty
dzień latową, por ą 
trzy razy w tydzień zi
mową porą, z wszys
tkie. punktów pomię
dzy Liverpool, Qnibec, 
Port land, Balli more, II a 
mburg, Brem en, Stettin.
Po wszystkie informacye trz< bo się zgłosić do Allan&C'o. Ajentów. 74La-Salle

albo do JLa Buy 55S jyiiiwaftkea Ąyę. ( HK AGO. ’’

Sześć biednych familii zostało j twychwstańczego 
umieszczonych u jednego bogatego 
farmera, utrzymującego za czasów 
niewonlictwa 150 negrów. Roz
sądni i dobrze znający się na roli 

, rolnicy pozostali, bo wszędzie 
czeka ich ta sama praca a nie 
wszędzie dostać mogą tak dobrej 
ziemi jak w Arkansas.

Fałszem jest co nieprzyjaciele 
o Arkansas głoszą, fałszem o 
ucieczce stu familii.—

Zatem Rodacy nie wierzcie, 
co takie błazny i laufry głoszą, 
którzy rozsądnie żadnej sprawy 
przed się nie biorą, ale korzystając 
z zaraięszania mącą wodę, aby w 
niej ryby łowić.----- Bo pytam się,
cóżby Jasiu Barzyński 
gdyby choć jeden wagon familii 
był przywiózł do Nebraski, wstęp 
25 mil od kolei bez drzewa i 
wody. Ręczyć można źe choćby wszy 
stkich kryminalistów z Europy 
sprowadził, nie zdołaliby tyle 
trawy narwać, dla naniecenia o 
gnia, ęby się ogrzać.

Osądźcie teraz Rodacy, gdzie 
fałsz, a gdzie prawda, i czy taka 
hołota ma prawo zaczepiać w lu
dzi uczciwych i fałszywie ich o- 
czerniać, nie przekonawszy się 
dostatecznie wprzódy? 
I nicti lada łotr jest 
wym człowiekiem a w 
z poświęceniem upatrują 
oszustów.

W Dyniewicz.

, Jeden z księży polskich będąc w 
tych dciach w Redakcyi Gaz. Pol", na
wiasem wspomniał o strasznych prze- 

i kleńsŁwach, miotanych na ks. Klawite- 
, ra przez Polaków z Pittsburga, da

wniejszych jego parafian. Ksiądz ten po 
, wiada, ze Polacy z Pittsburga pociągnię

ci przez ks. Klawitera do Nebraska, 
wszystko tam stracili i powrócili bie
dni na powrót do Pittsburga.
- W tych dniach powrócił z Arkan

sas p. Andrzej Kowalski, który w mie
siącu czerwcu br. wyjechał z Chicago 
na tarraę, biorąe grunt rządowy.— 
Opowiada, ze ziemia jest dobra i bar. 
dzo urodzajna, trawy wszędzie podo- 
statkiem, wody dobrej także — słowem 
okolica czarująca. — Ale głównie zmu
siła go do powrotu febra, której, jego 
zdaniem, łatwo się nabyć można. On 
sam dostał ją przed pięciu tygodniami 
przetrzymał jeden tydzień, poczem nie 
mogąc przyjść do pierwotnych sil, 
sprzedał wszystko i wrócił do Chicago.— 
Również chorował na tebre p. Wieczo
rek z Bostoun przez cztery tygodnie- 
lecz obecnie jest zdrów jak 
Także mają być chorzy p. 
wski z Arlington Heights i p. Pogo
dziński z Grand Rapids. — Główna 
przyczyna nabycia febry jest nagłe ozię
bienie się po spoceniu podczas pracy, 
lub też nieutniarkowanie w jedzeniu 
iwoców i t. d. Mieszkający Szwajcarzy, 

jak zapown i p. K. w Conway powie
cie, mówią, iż oni podpadli początko
wo tej chorobie, lecz obecnie jest n 
nich rządkiem przypadkiem.

Z tego wszystkiego wznosić można, 
iż nie każdemu klimat Arkansaski po
czątkowo służy, jak to się zdarza w 
innych okolicach.
Choroba ta wypływa także z dzikości 
natury. W pierwszych czasach założenia 
kodotiii w Radomiu, gdy tam jeszcze 
ziemia była dzika i nieużyta, polu zbo
żem uie obsiane, doły i bagna nie zawie
zione — rówież ludzie przed choroba u- 
ciekali. Tak samo rzeczy sie maja z 
kolonią w Arkansas. Klimat wprawdzie 
surowy, lecz gdy człowiek do niego przy
wyknie a do togo na początku mianowi- 
c e strzeże się zaziębieni:., nie podpada 
żadnej słabości.

Poniżej podajemy krótki list jednego 
z osiadłych już polskich kolonistów, 
charakteryzujący położenie w Arkan
sas :

„Szanowny Redaktorze! Niech Pan) 
tak dobry będzie i mi przyśle Gazetel 
Polską, bo ja tu mam pewne miejsce 4 
Warren-Station, Marche P. O. Pułaski Go. 
Ark. — i podoba mi się tu bardzo do- 
drze Os atni raz odebrałem Gazetę z Big 
Rapids.

Z uszanowaniem Walenty Cichoraski.“ 
•— Jak na innem miejscu pi^zemy, wie

lu kolonistów powróciło z Arkansas z 
tej przyczyny, iż pierwszych już zaku
pionych nie dostali działek; inni ustra- 
szyli sie dębów, inni nie mieli potrze
bnego kapitału, a naraszcie kilku, 
którzy osiedlić się chcieli za rzeką Ar 
kansas, że tam nie ma księdza i ko
ścioła. — Trudno wszystkim dogodzić!

Z różnych stron Stanów Zjednoczo
nych odbieramy listy z Zapytaniami, CZY 
w Chicago można by dostać rzemieślni
czej lub innej pracy.---- Czasy obecni,
są nader ciężkie, ztąd też każdy majac 
jakiebądź zatrudnienie szanować je po
winien, ponieważ wszędzie, a wiec i w 
Chicago jest jednakowo i wszystkim 
zarówno złe czasy czuć się daja. _ _
--- W przeszłym tygodniu wykupiono 
w Chicago 117 koncesów ślubnych. 
---Biuro anonsów Geo. P. Rowell &Cn 

w New Yorku przeniesione zostało pod 
Nr. 10 Spruce str. New York, w bli 
skości budynku „Tribune''.

— Zaliczki na kolonią przysłali do 
Red. Gaz. Po). Jakób Brywczyński $10 00 
i na miejscu dopłacił 8 10,000. Szymon 
Tobiański $ 5.5,08, .Marcin Danelski 
$ 49,00.— Na koszta kolonii do p. Ch 
Jan Poczekaj i Kazimierz Niezgodzki po 
75 cent.
— Witold B e 1 s k i z Decatur 111 

prosi p. Popławskiego w Chicago, aby 
był łaskaw odpisać na kilka do niego pi 
sany eh listów.

Aby przyjść w pomoc do wydania 
Historyi Polskićj, napisanej przez p. 
Józefa Chociszewskiego w Poznaniu na- 
stepująci Panowie opłacili prenumeratę: 
Walenty Cichoracki do Igo Stycznia 1879. 
W. Kamiński. do 18 Stycznia 
J. Maliszewski do 1 marca 
H. Gramicki do 19 października 
Jan Zielinski do ! 8 czerwca 
Józet Borkowski do 1 Stycznia 
J. Jażdżewski do 19 października 1879. 
Jau Banachowski do 19 października 1879.

nie <lLi kobiet.......................................
Taż sama pięknie wyztacana 
Manna czyli zbiór <»suliwych nab..ż<‘ń-tw 
pięknieaoprawna i wyzlacana 
Anioł Stróż, książka do nabożeństwa z 
kiem, pięknie oprawa i wyzlacana 
Żywoty SS. Pańskich przez ks. Skargę 
skórkowej oprawie

I rozmaite książki do nabożeństwa: 
Angielskie, Francuskie i Niemieckie.

Dzieła Literackie.
r

Nauka Poezji H. Cegielskiego ....
Fizyka Ganot’a
Tysiąc nocy j jedna, 12 tom. w p. o . . 9,09
Przyja iel dzieci, książka do czytania dla wyższych 
szkół
Galicja czyli rok 1863 i 1864 
Rozmowy niemiecko-polskie 
Niemiecko-angielski clolmetczer
Sęk Bolesław, Ośla Góra .... 
Robinson Kruzoe
Kasper Hauser czyli opis nieodkrytych tajemnic 
Talmud o trojakim kościele żydowskim 
Historja Kalwarji zebrzydowskiej 
Historja o Gryzeldzie i Margrabi W alterze 
Kcenigsdorfera kazania 4 tomy 
Ahna nowa praktyczna metoda wyuczenia śię po 
angielsku 
Lutnia 2 tomy
I
limy

ciężkich i śmiertelnych

1 podczas zamachu stanu na Napoleona
k Poezje Krasińskiego 3 tomy

Ita hrabina na Toggenbergn . ...
Barjonista Zygmunta Kaczkowskiego 3 tomy

- Sto nowych powiastek Jachowicza 
Poezje Lenartowicza 2 tomy 
Obrazy Lenartowicza . .

i Dzieła Felińskiego w [dobrej oprawie] 
Dzieła Hrabiego Skarbka 7 ;tom5w 
Uwagi Prawdziwca Chotomskiego 
Do wszystkich Polaków .... 
Kolonie Polskie ..... 
Emigracja Polska od rokn 1831 do 1863

■ Ludzie Ludziska — wspomnienie Kapitana 
Kwiat Prerji, powieść z przygód w Ameryce 
Nowakowskiego Jokusernia .... 
Pan Tadeusz [dzieło Mickiewicza]

1 Jaskinia Beatusa .....
Dziadek do orzechów . . . . .
Skarb Bobowy i Kwiatek groszku
Obrazki rachunkowe dla pilnych dzieci 
Jałmużna czyli powieść o przenicy 
Pamiątki Kazimierza Wielkiego
Wiadomości o uratowaniu osób naglą śmiercią 
rających . ..............................................
Rady i nauki lekarskie dla nie lekarzy 
Wspomnienie Kapitana Wojsk Polskich 
Złota ksążeczka Marcina Kruka 
Nowe wiązanie Helenki .... 
Praktyka gospodaska .... 
Historja biblijna starego i nowego testamentu z 
rycinami
Belarmiu o siedmiu słowach - • ■
Obrazki Misyjne z wszystkich krajów i wieków . 
Dziennik Pielgrzymki do ziemi sw..
Rozmowy dzieci wiejskich
Szkaplerz wiarusa
Pisanki wielkanocne
Zycie i przygody Hearysia
Chodźki dokładny Slownik-Polsko 
gielsko-Polski, pleknie oprawny .
Wornyehora, M ieszcz l krailiski
Komcdye Alexandra hrabiego Fredry 5
Płacz i Narzekanie Ojców Stych

W języku czeskim.
prupravna Mluvnice Angllckecho Jazyka s Priklacty a 
yslovnosti .... 2/0

W jeżyku angielskim.
Książka doktorska dla użytku domowego gdzie w 
bliskości nie ma doktora.

A book for Private Cosiderate Beading- . 3,0
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Spis ksiąłek z drukarni Wl. Dyniewicza
1.] Pośrednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w

A. KAMIŃSKI

SKŁAD
OBUWIA,

głosem powie— 
błogosławi, mo- 
majątek niech 

razem, a serce

Dr.P.ArminForster 
«.5» MILWALKEE AVE. 

A”aroinik Ashland dive. (Reuben Str.) 
leczy wszystkie choroby moźebne 
do wyleczenia.

Ubogicb leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór 

•b w gwałtownej potrzebie można po nie
go telegrafować.

528, 530, 532 
Milwaukee Ave. 

narożnik Rucker Ulicy.
Również

Harei i Spółka Clark ulica 
narożnik Madison ul.

°L 
mieszkalny i

No. 5, przy New Yorskiej kolei żelaznej 
 ma

ki

Dr. A. Jakubowski
Leczy choroby wewnętrzne 

i zewnętrzne.
Biednym udziela rady bezpłatnie. 

Office (nowy numer:) 
690 Milwaukee Ave.

Chicago - - Ill.

Branch Boston
Skład ubiorów

po najtańssej cenie.
Szczerze dzielimy się z wami, a nie 

bierzemy żadnej przewagi- VVsystkie na
sze towary są sprzedawane po najtańszej 
cenie. Ufamy Paleloty (overcoats,) 
Damskie suknie.

Na niedzielę ruamy mocne Ulste- 
ra paletoty, różne rzeczy i na po
trzeby, nietylko dla dorosłych ale 
także i dla dzieci, mamy także: Kape
lusze, Czapki, Buty i trzewi
ki. Towar który by was nie zadowol
ili! możecie go odnieść i przetmienić 
albo też wrucimy wam pieniądze. Jfa- 
my tylko jedną cenę, i to jest najtań 
sza.

Organista i nauczyciel po
lak, posiadający język angielski, może 
znaleść: odpowiednie miejsce przy szko
le Śgo Wojciecha.— Adresować:

Rev. D. Jfajer—-Chicago 111, 
cor. of 17th & Paulina strs.

Do Sprzedania.
10 akrów dobrej uprawnej i płotem 

'grodzonej ziemi, na której stoi dom 
i stajnia dla kilka sztuk 

bydła, pój mili od Wyandotte, Mich.

do sprzedania Antoni JVowakows— 
Wyandotte Mich.

patrząc to na córkę, to na Michałka.
— Kiedy on Z Franką — smutno 

odpowiedziała Kasia.
W tem Michałek przyskoczył, bła

gającym na nią spojrzał okiem, potem 
pocałował jej rękę i zaprowadził ją do 
swojego ojca.

Kasia uklękła obok Michałka, a sta
ry Michał, płacząc i z radości i z smu
tku, złączył ich ręce i drżącym od we
wnętrznego wzruszenia 
dział: Niech wam Bóg 
je kochane dzieci! Mój 
będzie moim i waszym 
mi mówi, że w pośród was żyć będę do 
końca dni swoich, jak dawniej za nie
boszczki mojej żony kochanej!

Matka Kasi płakała a stary Zaręba 
zamaszystym krokiem przystępując do 
klęczącej pary, położył na nią ręce i 
powiedział:

— Ba, a toć, niech was Bóg błogosła
wi moje dzieci, ba, błogosławi, a niech 
będą zaręczyny dziś a za trzy tygo
dnie wesele, a za rok, ba—

— Ale stary, prędko przerwała mu 
żona z uśmiechem, kto też tak będzie 
bajał!

Ba, a toć, katać nie bajał, ba, ka
nie bajał, a toć!

KONIEC.

Btótaef -h’urr,
539 NOBLE Str-

Naprzeciwko kościoła Polskiego, u 
utrzymuje dobre i zawsze świeże piwo 
dobre wina i likiery- 

*80 akrów gruntu, w Radomiu 
w sekcyi 10, jest do sprzedania.

ZEGARMISTRZ I ZŁOTNIK 

Poleca swoje złote ,śrebrne zegark 

wyroby złotnicze na
Iff OBŁE ULICY 283 
ROG JYIilwavliee a ve 

 

PraktyCzny

Kapeluszh iK
11 W. RANDOLPH Str.

CHICAGO, -- ILLINOIS

W. Slominsha.
— MAGAZYN —

STROJOW I
KRAWIECZYZNY

Szanownej publiczności polecam mój ma
gazyn Strojów krawieczyzny damskiój, 
jako też skład bielizny gotowój dla Dam 
i Mężczyzn, wszelkiego rodzaju, po naj- 
umiarkowańszych cenach.

Podejmuję się także wszelkich obsta- 
lunków dlaBractw koście lny ch, Towarzystw 
iako to: chorągwie, szarfy, rozety; rów - 
nież ubiory ślubne dla panien.

Wszelkie obstalunki odrabiam punktu
alnie według życzenia.

442 S, HALSTED Str, 
blizko 12 ej ulicy OhioagC-

OSTATNI E WIADOMOŚCI.
Paryż 16 paź. Gambetta jest 

większością 12,261 gipsów nad 
innych kandydatów proponowa
ny na prezydenta Francyi. — Re
publika zwyciężyła, anarchia pie
rzchła.

Londyn. 17 paź. Rosyjska 
urzędowa depesza z 16 bm. dono
si z głównej kwatery Kaukaskiej 
o wielkiem zwycięztwie Moskwy 
nad Turkami pod dowództwem 
Muktara baszy. Po dwu godzinęi 
bitwie musieli Turcy uciekać do 
Kars i Erzerum. zostawiając na 
placu boju cztery armaty wiele,bro
ni, amunicyi i żywności. Moskale 
mieli zabrać kilka tysięcy Tur
ków w niewolą.

ASTROLOGY*
/S $ 'Y h. #

Bank Niemiecki
i Kasa Oszczędności.
Słom li calowy
i przegra ira <01trentami

195 — 5th Ave.
CHICAGO ILLINOIS

Wystawia weksle do NIEMIEC, ROSYI. POLSKI 
it. p.

Wypłaty pieniężne podejmuje przez cesarsko - nie 
mieckie urzędu pocztowe.

Karty okrętowe na wszystkie najlepsze 
jak najtaniej: 
z Hamburga, Bremen, Antwerpii 
do Chicago i odwrotnie.

Procenta od wypłaconych pieniędzy
oszczędności bywają najpunktualniej* wypłacane, a 
kapitały mogą być każdego czasu bez p 
przedniego wypowiedzenia odbierane.

Pełnomocnictw a prawne bywają wystawia 
ne i potwierdzane.

Spadkobierstwa [Schedy] ściąga się pod 
najtańszemi warunkami.

Przesyłkę prezentów na gwiazdkę załatwia 
także.

BWKAR1IA

GAZETY POLSKIEJ
WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA

40
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28. ] Elementarz Polski, czyli nauka czytania i pisania15
z przesyłką pocztową c..f........................................30

29. ] Piękna Histoija o cierpliwej Helenie, córce króla
Antoniusza c...................... 16

30. ] Listek wśród burzy, Epizod z wojny franenzko------ 1>4_1 .......... £
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osob 
... 25

Chicago,
LaCrosse, 

McGregor,

Listy Polskie na Poczcie, 
z ubiegłego tygodnia zaległe.

Duplia Ignacy
Kaminofski Jakub
Laganski R.
Lissenski Jan 
Micksatko Albrecht J. 
Schalk E.
Sconicovsky D.
Wilkoszewski Jennie

Ogrodnik.
Aleksander Pawłowski 

(care of Robert Clark) w College 
Station, Pbince Georgy, co., 

Maryland.
Poszukuje wspólnika do zakupie

nia ziemi i założenia ogrodnictwa.

Antoni bchermann.
 rftg^NOBLEJ BRADLEY nlicy,Chlcago 111. 

Paul Soboleski.
Notarjusz Publiczny

Domy, Loty i Farmy do sprzedania; 
Prawne papiery wyrabiane — 
Listy po polsku i po angielsku.
<>6 West Randolph str. 

CHICAGO U«.

Posznkiwanie.
Andrzej .Pawłowski, poszukuje Wi 

centego Delbajtysa. Ktoby wiedział o 
jego pobycie raczy zawiadomić niżej 
podpisanego. A. Pawłowski.

Panna Maria, Karnes Co. Texas.
Wincenty Mańkowski, były uczeń 

kolegium Sgo Wincentego w Pensylvanii, 
raczy się zgłosić we własnym intere
sie do ks. r 
of 17th & Paulina strs.

Dla czego kupować
Ubrania Szapowe?

Kiedy dostaniesz podług miary zro
bione dobrze i modnie, z najnowszych 
materyi, n. p. spodnio od S 3 i wyżej 
całe ubranie od Ś 15 i wyżćj — wszy
stko bardzo tanio ------ u

A. Kromolickiego, 
240 East 30th Str., 
NEW YORK.

kał.
Michałek rzucił mu się do nóg.

— Ojcze, nie sm1Mjcie się. bo mi serce 
pęknie od bólu, nie gniewajcie się na 
mnie, że się żenię z Kasi^ Zarębów, 
będę was nosił na ręku i szanował i 
kochał zawsze — a i moja żona 

— Atoć, Kasiu idź do pana ojca, ba co 
was pobłogosławi, ba, pobłogosławi, po- 
wiedzał stary Zaręba z rozczuleniem

JAKO TO.-
BUTÓW, KAMASZY i TRZE

WIKÓW.
Tak Damskichjako i męskich

Poleca szanownej Polskiej Publiczno# 
ci OrazZawiadamia,Że Wszelkie Obsta
lunki Wykonuje Jak Najakuratnitj 
Po NAJPRZYSTĘPNIEJSZYCH cenach.

491. Milwaukee Ave.49l
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

JOS, BILSKI,
FABRYKANT

Butów i Trzewików 
eleganckich

90 E. Randolph str. 
Na rogu Dearborn.

Mc Cormick’s Block CHICAGO.

581 S. HALSTED Str 
CHICAGO.

Utrzymuje dla swych ziomków sktad

MEBL T
Różnego gatunku i doboru; mebli 

uszkodzono naprawiają, jakoteż wyścielają 
kanapy, sofy i t. p.

 

C KNOBELSDORFF & Co.
Hypoteki, Doni Wexlowy, Karty Okrętowe;

Biorą zabezpieczenia od Ognia;
5th- Ave. staat*. zXig Chicago Illinois..
Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiają dobre papiery na wy

pożyczenia kapitału.
Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy

rabiają wszystkie rzeczy n starjack i c.
Sprzedają Europejskie i tutejsze Weksle, Karty okrętowe na wszy- 

tkie linje.
Płaca 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony. 

N. B, W Biórze mówimy po polsku.
KNOBELSDORFF, 

Ernst J. KNOBELSDORFF,
Publiczni notarjusze i komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach 
Zj edn oczony ch.

PODEJMUJE DO WYKONANIA MSZ FI Alf. 
PRACE DRUkĄRSklE, A MIANOWICIE 
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Kolej północno-zachodnia Chicagoska. 
The Chicago & North-western Railway obejmując w swój zakres wszystkie linie kolejowe pro
wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z ; 
licznemi rozgałęzieniami tejże, łączy Illinois z stanami ; 
Wisconsin, Michigan, Iowa, Minnesota, Nebraska, i 
California z zachodnierai terytoijami.

Omaha and California line.
Jest najwygodniejsza, oraz najkrótszą i dotyka niemal 
wszystkie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo- ‘ 
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, i 
China, Japan i Australia.

Chicago, Madison and St. Paul line.
jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie- ■ 
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis, Duluth \ do wszystkich stacji połnocno- 
zachoauich.

Winona and St. Peter line.
jest jedną drogą do Winona, Rochester, Owatonna, 
Mankato, St. Peter, New Ulm i do wszystkich stacji po
łudniowej i centralnej Minnesota.

Green Bay and Marquette line.
jest jedną drogą do Janesville, Watertown, Fond Du Lac, 
Oshkosh, Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, I 
Marquette, Houghton, Hancook i do całej okolicy je- ' 
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport i do 
wszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Milwauke line.
Jest to Jawna droga po nad brzogamijeziora, która doty- 
ka Evanston, Lako Forest, Highland Park, Waukegan. 
Racine, Kenosha aż do Milwaukee.

Pullman Palace Cara,
są to wagony, które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w których wygodnie przespać się można 
za mierną opłatą.

To jest jedna droga kolejna pomiędzy Chicago, 
St. Paul, Milwaukee albo między Chicago i Winona.

W Omaha łączą się nasze wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. R. do wszystkich stacji naa 
rzeką Missouri położonych. .

Po nadejściu pociągów ze wschodnich nio połud
niowych okolic odchodzą pociągi w sposob nascępu- 

\bo Council Bluffs, Omaha i California '• T[agjna- 
mi do przespania Pulmana wprost do council Bluffs 
dwa razy dziennic. . . . ,

Do St. Paul i Mineapolis także dwa razy dziennie 
z przyczepionymi t1 obu pociągów wagonami PuU- 
ma,Do Green Bay Lako Superior dwa pociągi dzien
nie z wagonom Pullmaua aż do Marquette.

Do Milwaukee cztery p«-iągi dziennie z pokojem 
bawialnym w dzień a wagonem do przespania Pull- 
mana przy pociągach noenveh.

Do Sparta i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania Pnllinana.

Do Dubuque przez Frećport dwa pociągi dziennie 
z Pullman:, karami w nocy.

Do Dubuque i La Crosse przez Clinton dwa po
ciągi dzienni' z karami Pullmaua aż do Mc George 
°'do Sio ..X City i Yankton dwa pociągi dziennie 

z wagonami Pullmaua aż do Misouri Valley Junction.
Do Lake Geneva cztery pociągi dziennic.
Do Rockford, Sterling, Kenosha, Janesville można 

mieć od dwóch do dziesięciu pociągów dziennie.
Offisy tej kolei sa:

Nr. 415 Broadway w Nowym Yorku ^N 5 State str. w 
Bostonie; Nr. 253 Farnham str. w Omaha; Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco; Nr. 62 Clark str. w Chica
go. Kmzie str. Depot corner W. Kinzie and Clark str: 
Wells str. Depot corner Well and Kinzie str.
Względem bliższych informacji trzeba zgłosić sic ho- 
W. H. STENETT, MARW1N HUGHITT.
generalny agent gen.

^w Chicago. Chicago*

WYPRAWA PO ŻONĘ.
Wedle opowiadania starego orga

nisty Franciszku Gączarzeuńcza 
spisał

Paweł Cławrzyjelski,
Redaktor „Pady Telegraph'1, 

w INDIANAPOLIS. IND.
(Dokończenie.)

Nowoprzybyłych tymczasem na po
dwórzu przyjął parobek, pomógł nie
wiastom z woza i przyrzekł, że o ko
nie będzie miał staranie. Zabrali się 
przeto nowi goście i społem weszli do 
izby.

— Niech będzie pochwalony Jezus 
Chrystus, po woli a wyrazisto i głośno 
powiedział nowy gość wchodząc.

— Na wieki wieków, odpowiedział Mi
chał, podczas kiedy dawniejsi goście nie 
wiedząc co robić znowu zabierali się 
do butelki, aby nią przybyszów przy
witać. Witajcie do nas.

— A Bóg zapłać, panie Boże wielki 
zapłać, a toć to wy, Michał z Unisła- 
wia, ba, stary znajomy, katać nie, a 
tu moja żona Marysia ze Sientonia z 
białą głową, ba, a tu moja córka Ka
sia jedynaczka katać nie.!

— Wszak to wy. Jasiu Zaręba, zawo
łał uradowany stary Michał, no, siadaj
cie u nas z żoną i córeczką — jakie 
to ładne dziewczę — ktoby się był 
spodział, że o nas będziecie pamiętać.— 
---Ba, mówił Zaręba prosto, jak gdyby 

siekierą wyrąbał, kiedy tu przyjeżdża
my żenić syna waszego z naszą Kasią, 
ba, waszego syna Michała, co był u 
nas zeszłego tygodnia, w Nowych Sta- 
blewicach, ba, toć chce się żenić z mo
ją córką Kasią.

— Ale to nie prawda, odezwał się 
głos Franki od stołu, on był u nas.

— A, to wy, mówił Zaręba, spojrza
wszy teraz dopiero na tamtych gości. 
Toście wy też tu przyjechali, Iwański 
kumotrze, sąsiedzie z Grzybna, z żoną 
i córką branką, ba z córką. —

— Bo ,,córka“ pójdzie za mąż za 
młodego Michała, uszczypliwie przerwa
ła mu Franka.

— A toć, pójdzie za mąż, ba, katać 
nie, odpowiedział Zaręba, a toć my 
na to tu przyjechali.

— Ale on ze mną będzie się żenił, 
ze złością wyrzekła Franka.

— I my nie na głupstwa tu przyje
chały, dodała jej matka.

— A ja jestem bogaty człowiek, krzy
knął Iwański bijąc pięścią w stół, mam 
dwie włuki i klin i pieniądze, on z moją 
Franką żenić się będzie.

— Ale ba, mówił Zaręba, kiedy on 
był u nas, czy nie, żonko, Marysiu, 
białogłowo?

— Toć był, odrzekła, tuląc do siebie 
zalęknioną Kasię.

— Ale on u nas był, pięścią jeszcze 
bardziej uderzając w stół wrzeszczał 
Iwański, on z moją córką musi się że
nić.

— A kiedy tak, to z Bogiem, powie
działa żona Zaręby. Pójdź, mężu, poje- 
dziemy do domu, po co nam z tym pi
janym człowiekiem się kłócić. Szkoda o 
naszą drogę i żal mi tylko, że nas 
wystawiają na pośmiewisko, gdzie my 
niewinni.

— Ludzie, na Boga, co to wszystko 
znaczy? zadziwiony i przelękniony stary 
Michał zawołał.

— Że nas tu chcą wyżreć, kumotrze 
wrzeszczał Iwański. Ale słyszycie, wy 
syna z moją eórką będziecie żenić!

— Ale o tem nic nie wiem, powiedział 
Michał. I wiedzieć nie chcę, po krót
kiej chwili dodał stanowczo.

Krótkie powstało milczenie. W tem 
nagle wpadł do izby Michałek z rozo
gnioną twarzą, na której straszna od
bijała się rozpacz.

— Ojcze, krzyknął, nie gniewajcie się 
na mnie, — chciałem sobie sam poszu
kać żonę, i przyjechali — zmiłujcie się 
nie róbcie mi krzywdy, pozwólcie mi 
się żenić.

— Tak, pozwólcie mu się żenić, krzy
knął Iwański. My tu nie na żarty 
przyjechli. wy stary dziadzie, wasz chło
pak musi się żenić z moją Franką, Sły
szycie, stary wyżeraczu?

Na te słowa pełne obrazy starego 
Michała staszny uniósł gniew.

— Zaraz wychodzić mi z domu, krzy
knął, bo kiedy nie, to kijem was wypę
dzę. Was tu nie wołałem, abyście się 
mieli rozsiadać w cudzym domu, wi- 

ie jesteście niegodziwiec i pijak 
1 że dzieci wasze nie wiele co lepsze, 
precz mi z domu, natychmiast!

I szedł przeciw Iwańskiemu cały 
f rząc od gniewu.

Franka krzyknęła, z przestrachem 
porwa a się z krzesła, pociągnęła za so
bą matkę, ta zaś ojca i aie‘Jwi nic 
wszyscy troje wynieśli się 2 aotnu

Zaręba z żoną i córką milcząco się 
przygadali wszystkiemu, co się działo. 
Dopiero kiedy wóz Iwańskiego klnącego 
okropnie na starego i na młodego Mi
chała, na Zarębów i na świat cały, wy.! 
toczył się z podwórza, s

Ostatnia godzina.
Nie każda niebezpieczna choroba 

sprowadza śmierć jednakową. Są choro
by, któie głównie spustoszenie swoje 
rozpościerają na płuca, drugie na 
mózg, inne znów na serene.

Śmierć zaczynająca zniszczenie od 
| ł uc niczem innem nie jest jak pro- 
stem uduszeniem, czyli używając te- 
chniczege wyrażenia, asphyxia. W ta
kim razie serce odbywa swoją fun- 
kcyą t. j. cyrkulowanie krwi, chociaż 
respiracya już ustała, lewa dolna ko
mórka sercu rozdziela za pomocą żył 
(venae) krew na wszystkie części ciała, 
przechodzi za pomocą większych żył 
(arteryi) do płuc, abyTtamże być prze, 
czyszczoną przez oddychanie. Ponie
waż jednakto ostatnie ustało, krew dostaje 
się w surowym swym stanie do mózgu, 
wskutek czego następuje nieprzyto
mność i nieczułość bólu, nerwowe ży
cie ustaje a stopniowo kończy się i a- 
keya samego serca. Śmierć zatem przez 
asphyxie sprowadzona bywa przez 
obieg krwi nieprzeczyszczonej wpływem 
wciąganego przez płuca powietrza, dzia
łającej wiec jako trucizna na nerwowe 
a następnie na muskalarne tkanki ciała. 
Tu życie nerwów, za pomocą których 
czujemy ból, ustaje wprzód, niż życie 
innych organów. Śmierć więc sprowa
dzona odebraniem powietrza płucom, 
czyli przez uduszenie jest bez bólu, 
gdyż bardzo prędko traci człowiek 
przytomność. Śmierć taka zaczynająca 
się od płuc ma miejsce nie tylko przy 
powieszeniu i topieniu się, lecz również 
przez ucięcie karku czyli sparaliżowanie 
reuszkułów respiracyi, dalej przez zam
knięcie człowieka czy zwierzęcia in va
cuo (w miejscu bez powietrza) lub 
wśród gazów płucom szkodliwych, jak 
w dawno nieotwieranych sklepach, 
studniach, prewetach, grobach, 
niach ołowiu, merkuryszu, itd. 
waż tylko mniej więcej półtora 
potrzeba, aby krew ze stanu 
trujących przez respiracyę stała
żyteczną organizmowi, przeto niepodo- 
dobieństwem jest zatrzymać oddech 
dłużej niż czas wyżej wymieniony bez 
fatalnych skutków. -----

— Śmierć zaczynająca sie od m ó- 
zgu zachodzi w przypadkach ciężkie
go uszkodzenia głowy, epilepsyi, (wiel
kiej choroby), pierwszym a ciężkim a- 
taku ospy, w przypadkach zażycia tru
cizn takich jak opium, worara i innych 
narkotyków. W tym razie funkeye 
mózgu ustają naturalnie przed innemi a 
więc traci się przytomność, czucie, zdol- 
noś, myślenia i poruszenia członków 
od woli naszej zależnego. Respiracya 
jako czynność zależaca od zdolności 
czucia (seusibilitas) z kolei kończy się, 
trzecia dopiero z porządku akcya serca 
ustaje, a to w skutek krwi nie zarteria- 
lizowanej czyli niestósownej z-na użycie.— 
----  Przy śmierci zaczynającej się od 

s e r c a, pulsacye jego nasamprzód ustają 
a potem dopiero traci się zwolna przy
tomność, władzę ruchów, i myślenia, 
czyli mózg przestaje być exeytowany,
nie odbierając zwyczajnej porcćyi krwi 
Na ostatek dopiero ustaje respiracya i 
oddychanie jest tu ostatnim aktem kona
jącego, który w tym rodzaju śmierci 
literalnie ,,wyzionął ducha.'* Śmierć 
zaczynająca się od serca ma miejsca 
przy zmarznięciu, sercowych chorobach 
jak angina pectoris, przez, zażycie ta
kich trucizn jak upas antiar, tytuniu 
itd., po ciężkim połogu niewiast}7 wsku
tek wyczerpnięcia się sił potrzebnych. 
Ludowe wyrażenie sie obecnych przy 
tym rodzaju śmierci jest: nie mógł sko
nać, umierał ciężko, albo: długo się mę— 
czył.— W. Majewski.

Chicago, Milwaukee 
& StPaul kolej zelazna

Wielka jednowlaj«« Hnia
Ch ic ag o Północno-Zachodnia, 
na Wisconsin polnocm, 

MinisotfL Dakota*! Manitoba/ i Czarni Gorv

mU-iic- jc-l doaiHlnicjrfa, ni* inne polnoeno znchodiiie Hnie 5v Chicago łączy dę z,, wszystkiej wsch“ 
liniemi i poluduiowemi limanu. J eilu " cno

Dworzec [depot | jest na rogu Canal i West Madi- 
son ulicy - konne kary , dorÓżki nie ut jiie przy
chodzą i odchodzą do wszystkich mieis’ w mieSde 
Clark u”cy C g° iUm No M i 63

Jedyna

JENETTA DE BEJKOIT
Bardzo mądra doktorka czyli lekarka. Na każde] 

chorobie zna się dobrze i wszystkie tajemne rzeczy 
każdemu wyjaśni. Wie sprawy małżeńskie i wszelkie 
stosunki dzlecińskie; na co się nie jeden dziwi, lecz 
jest znana i pomocna jak się wielu przekonało.

Kto nie może do niej przybyć, niech pisze a o.na 
przyjedzie..

Mówi wszelkimi jeżykami i mieszka 
188 S. Halsted Str., Chicago, 111.

Nad apteka. 

Je<lno8tąjna linia 
pomiędzy

^ilujaukee, Sparta, 
Wtnona, Madison,

Owatonna, St. Pau
i Minneapolis.

md ' wziiim^ °''n- w wyższej części rzeki Mi<sissi- 
nólnor nn ?' b^eFu Jeziora Repin, również i 1>'“ Z- polnocną Iowę i Środkową Minnesotę. , , ,.rza. 
,, 1 “tacowe sypialnie a na dzień do rozrywki nrzi^
dzone wagony zaopatrzone w stuczne prze' 
na wszystkich jednostajnych pociągach.

A V. H- CARPENTBłwj
S MERILl"’'"’'' ' BPJNo7 c.yGAULT

• iJ. jen. rządzca.G ówny rządzca.

LOUIS SCHULTZE
SKŁAD MEBLI

poleca polskiej publi 
cznosci!!!

274_i_27<5 Milwakee Are.

Tawerna Polska
W. Nowackiego.

Jako i sala billardowa.

Trzecia Ulica N. 106
w NTOWYNK YORKU.

•ipzs kstąiek z drukarni Wt. Dyniewicza 
.] Pośrednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w 

Ameryce dla łatwego nauczenia się po^angiel- 
sku, z opisaniem każdego wyrazu jak się ma wy
mawiać c .................................... 65

2.1 Żółty Generał z opowiadań wieczornych centów 40
3.J Różaniec żywy, czyli Reguły Różańca Sgo z mo

dlitwami na cały tydzień,^powiększony z kilku 
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r/i Bolesław Śmiały król Polski ............................... 3
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Po $1OO.
Można kupić wyborne loiy jeden block od depot w 

LaGrange.
<15 płaci gotówką, resztą Comiesięcznie.Miejsce to można zobaczyć z wolnem przejazdem. 
Pociąg Excursion odchodzi tam w każdy piękny 

dzień o 10 godż .przed południem, 1 o Iszej i 4tej pópołud.

LA GRANGE
jest całe odlegle siedm mil od Chicago, prawie w pół 
drogi pomiędzy Chicago a

DOWNER'S GROVE 
na (’. B. Q. kolei żelaznej, w najpiękniejszem poło
żeniu około Chicago, otoczone zaroślami 1 pagórkami 
liczące 1000 mieszlcańców i szybko wzrastijące, ma 
już kościoły, szkoły i sklepy,

Pociągi chodzą, na których jeżdżać można po 10 
centów a wkrótce będzie można po 5 cent. Jechać 
można co godzinę.

Hipoteka czysta będzie dostawiona każdemu 
pującemu.

IRA BROWN,
142 Lasalle Str, Izba 4.

 

American Line, 
Ocean Mail Steamships.

Qkr^ta jedynie tej linii płyną pod standarem amerykańskim. 
Następujące: nowe, mocne, zelazne parowce pocztowe: 
PENNSYLVANIA, INDIANA,

OHIO, ILLINOIS.
Odbywają regularna podróż pomiędzy 

PHILADELPHIA' i LIVERPOLEM.
Zabierając pasażjerów

najtańszych cenach do — .
AMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast portowych. 

Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelką wygodę.
Każdy ź tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływadeł więcćj do 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okrętach, i W 900 pławideł.

Pomoc lekarska i lekarstwa bywaja udzielane bezpłatnie. 
Pasażjerowie bywaja wysadzeni w Philadelfii do wygodnych dworców do 
kolei żeleznćj, gdzfe urzędni y kompanji okrętowej i kolejowi chronią 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje się Restauracja, bióro tykietowe i bioro wymiany 
pieniędzy, tak, że pa-sażjcrowie jadący do Chicago, mogą wsiadać w prost 

 na kolej po wyjściu z okrętu, a w wygodnych wyściełanych wozach
przebywają podróż w juk najkrótszym czasie. ■* 

Tyk'ietów i wszelkich innych informacji udzieli:

Peter Wright & Sons, General Agents,
119 East Randolph Str. Chicago;

W. E. Lawcnce Manager.

Louis Auer & Co., Second Ward, Bank Building-
Milwaukee, Wis.

ORAZ
ANTONI SCHERMANN  Ajencja Polska 53 Bradley i Noble

ROZMAITOŚCI.
O sman basza. — Turecki poseł w 

Washingtonie, Aristarchi Bej, curriculum 
vitae Osmana ^aszy w następny daie 
sposób: — „Osman, jako chłopiec z a- 
zyatycko---- tureckiego wilajetu Siwas z
miasteczka Tokat, przybył do Konstanty- 

’ nopola, a to na żądanie brata Husein E- 
ffendi, profesora w stolicy. W szkole je
go dostatecznie przygotowany dalsze od. 
bywał studya w akademii wojskowej, 

. którą nie zadługo w randze lientenanta 
opuścił. W r. 1853 z początkiem wojny 
krymskiej młodym jeszcze oficerem 
wstąpił do czynnej służby jako członek 
sztabu z Szumli. Jak dawniej w szkole 
tak teraz na polu bitwy, odznaczył sio 
roztropnością i zdatnością wojskową, tak 
że po ukończeniu wojny został adjutan- 
tem gwardyi cesarskiej. W wyprawie 
przeciw greckim powstańcom na Krecie 
dosłużył się stopnia jenerała dywizyi.— 
W zeszłorocznej ze Serbami odznaczył 
się jako dowódzca większej już armii, za 
co stopień marszałka przyznanym mu został 
a świetna wygrana pod Plewną w obec
nej wojnio znanym go całemu światu zrobi 
ła. Ale turecka jednak flegmatyczuosć z 
zwycięstwa korzystać mu nie pozwoli - 
ła.“ —Istny Jan III Sobieski. —— 
--- Dostarczenia 65,000 namiotów dla 

armii rossyjskiej w przeciągu czterech tyl' 
godni, podjęła Się berlińska jakaś 
na ul. Lipskiej. Zajętych bedzie 
U-j roboty 1000 ludzi --
—• Podług urzędowych raportów 
grawało przez Liverpool, 9707 osób w 
miesiącu Sierpniu, z r.; tego roku zaś 
w tymże miesiąca 7,266. Z tych ostat- 

I nich udało się 5745 do Stanów Zjedno
czonych, 1210 do a ngielskich kolonii, 
północnej Ameryki; 48 do Australii; 102 
do południowej Ameryki; • 80 do Indjj 
Wschodnich, 17 do Zachodnich, 36 do 
Chin; 30 do Afryki. Podług narodo
wości 4873 było Anglików, 66 Szkotów 
589 Irlandczyków, 1428 obcych naro
dowości, reszty 319 nie wypośrodkowano 
— Pierwszy artykuł statutów „Wielkie
go Orientu11 paryskiej loży masońskiej 
brzmiał dotychczas jak następuję: 
„Masonerya, instytucya mająca na celu 
postęp i chumanitarność przyjmuje 
za podstawę istnośó Boga, nie
śmiertelność duszy i wspólna łączność 
jednego człowieka z drugim, wol 
ność sumienia uważa za prawo każdemu 
przynależno i nikogo z powodów wiary nie 
wyłącza*1.—Na świeżo odbytem generalnem 
posiedzeniu wszystkich loż odnośny artykuł 
zmodyfikowano w ten sposób: — „Ma- 
sonerya, instytucya mająca na celu postęp 
i bumanitarność, przyjmuje za podstawę 
swoją nieograniczona wolność sumienia 
j wspólną łączność jednego człowieka z 
drugim; nikogo z powodów wiary niewy • 
łączając. Hasłem jego jest wolność, rów
ność i braterstwo.*' —
— Gironde o pobyciu prez. Mac Macho- 

na w Bordeaux mówi: Przy wysiadaniu 
jego z okrętu słabe hura „niech żyje Mac 
Mahon" przygłuszył lud wrzaskliwymi 
okrzykami Mwe la Republique. Ta sama 
demonstracya powtórzyła się kilkakrot
nie podczas przeglądu wojska a do gro
źnych doszła rozmiarów na najarystokra- 
tyczniejszych ulicach miasta.
--- Fabryka niemiecka w Halli nad iSallą 
buduje maszyny do fabrykowania chemi
cznie kunsztownego lodu. Jedna z tych 
maszyn największego kalibru kosztuje $7 
500; mniejsze dla domowego użytku i 
okrętów po cenie niższej. W godzinie wy
robić można maszyną taką 1100 funtów 
lodu po cenie 7ł centa za centnar. Do 
składa jego wchodzi po większej części 
amoniak i ehlorcalcium a przechowuje 
się o wiele dłużej i czystszy jest od na
turalnego. —

---- Berliński korespondent Deu
tsche Z t g. podaje godny' uwagi fakt- 
o Ignatiewie i o powodach wypowiedze- 
nia wojny przez Moskwę. Oto na Podo- 

I lu Ignatiew zakupił ogromny majątek za 
 x • stary Michał 990 tysięcy rubli, wartujący daleko wie- 

usiadł prĄ stoje i gorzko sobie zapła- cej- Do tych pieniędzy d/szedł Ignatiew 
po prostu tym sposobem, że bawiae jako 
ambasador w Stambule, grał przez grec
kiego bankiera K. na giełdzie i olhrzy- 
ruiemi sumami zaangażował sio w uiżce 
papierów tureckich. Ignatiew parł więc 
do wojny, jak książę Grammont, fran
cuz ki minister spraw zagranicznych w r. 

bo ffdyby wojna nie wybuchła,

różnicy, tj. musiałby ogłosić się bankru. 
tem.

DR JAMES.
Spitai i
Nakład 

lekarski 
na rogu Franklin 
i Washington ul.

w CHICAGO
Od państwa zatwier

dzony. aby wszystkim 
sekretnym i chronicz
nym chorobom wystę
pującym w rozmaitych 

ormach nieść pomoc. Jest wiadomo w mieście, że 
Dr. Jamls już od 24 lat w tym zawodzie pracuje i wy
robił sobie imię. Wiek i wieloletnie doświadczenie 
robią go pewnym i doskonałym w leczeniu chorób sy- 
filistycznych. Choroby płciowe, słabości urynowe, noc
ne polucje, wszystkie śtabości nerwowe, wyrzuty skórne 
i t. d, leczy w krótkim czasie i przez najlepsze dotąd 
znane lekarstwa. Wydal książkę opisującą wszystkie 
wyżej wymienione choroby, którą możun w ofisie dos
tać damo, albo pocztą za nadesłaniem 10 cent. Da
my, które żądzją delikntnego obchodzenia się jako też 
stół i mieszkanie, mogę takowe otrzymać za ustnem 
lub piśmiennem zgłoszeniem się. Wszystko dzieje się 
sekretnie. Dr. James ma 20 pokoi i parlorów. Frzy 
odwiedzćniu spotyka się tylko z samym doktorem'. 
Zastać go można od 9-tej rano po do 7-mej wieczorem 
w niedzielę od 10 — 12.

Rady lekarskie udziela się ustnie albo piśmiennie 
bezpłatnie.

Ayers Ague Cure; 
(Ayersa Febry Kuracja) 
Febra i gorączka, zaniedbana febra, o- 
ziębła febra, sfolgowana febra, niema go
rączka, perjodyczna i choleryczna febra, 
& c., i w rzeczy samej wszystkie wymu
szenia, które powstają z płodności, ba
gien albo szkodliwych wyziewów.

Lekarstwo to było z przynoszeniem 
pomocy używane przez przeszło 25 lat 
w używaniu i rozpowszechnieniu tegoż 
uzyskano z wszystkich stron dobrą re
putacją. Zgubienie raz tej choroby nic 
powraca nigdy, jeśli podobnej cho
roby, od nowa się kto nie* nabawi. 
Lekarstwo to jest robione z roślin, 

prawdziwie umiejętnie na febrę i gorączkę dla Za 
chodu i na zaziębienie i iebrę dla Południa.

Ayersa Ague Cure wypędza zgubne trująco sys 
tema i zostawia pacjentowi ten sam atak, który mia- 
poprzednio. Ono zupełnie wyrugywa choroby, tak żel 
powstające słabości, reumatyzm, choroba nerwów, 
biegunka Inb słabość bywa leczone, W rzeczy samej, 
gdzie zepsucie jest w wątrobie lub kościach przynosi 
wielką ulgę zwolna aż zupełnie choroba nie ustąpi.

Nie jeden został w ten sposób wyleczony i zaw
sze jest zdrów każdy kto po wyjściu z choroby, swego 
zdrowia szanuje.. Podróżni i domy prywatne powin 
ny być w to lekarstwo zabezpieczone aby w, przypad
ku febry i gorączki można się. uleczyć. Główne słabo 
ści, które są skłonne do wpływu płciowego bywają n- 
suwane przez to lekarstwo,

Na Ze p s u c i e Wątroby jest najwyborniejsze z 
wszystkich innych.

Wydoskonalane r
Dr. J. C. AYER & Co., Lowell, Mass,,

Praktycznych i Anuli stycznych hemikow.
Sprzedawano we wszystk.ch aptekach.

T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rozmaite narzędzia^ 

MASZYNY DO SZYcilT’ FLINTY, REWOLWERY 
ZAM1, wszelkie ZEGARY, NACZYNIA blaszanne 
do kuchni i t. p.

ma
Skład Pieców,

z wszelkiemi kuchennemi NACZYNIAMI 

No. 46 Bradley Str. 
W bliskości Noble Str. Cłlicago Ul

Bo sprzedania
sekcyi 10, jest do sprzedania.

O warunkach dowiedzieć się można 
u Józefa Olbińskiego 

552 Noble str.
lub w Redakcyi Gazety Polskiej.
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Biali i Czarni powieść litewska  25 
Sennik, czyli wróżenie ze snu .....^,15 
Nowy Elementarzyk polski dla małych dzieci.... 8 
Gałązka cierniowa .................................. ’ *
Nieszpory łacińskie  
Gabryel Holubek wielki wojownik poxsk; 
Proroctwo Michaldy królowej zc Sabby - 
Droga krzyżow a — czyli stacje  
Dwie Msze i Nieszpory  
Buty Dziadunia........... ..........
Książka do nabożeństwa od .
Książeczka Jubileuszowa.........................................
Powińszowania dla rodziców i dla innych drogich 
osób.....................................................................
Jan Orlik znalezione dziecko w gniaździe oriein. 
Arje polskie zebrane od Polonii w Ameryce . 
Hrabia parobkiem u Kmiecia.................................
Mynhausen nowy, ten z długim nosem, czyli dzi
waczne podróże i figle............................................. j
z przesyłką pocztową <*..
Antoniusza c.
pruskiej ............... .........................

Dokąd idziesz
Żywot świętego Wincentego a Paulo
Kwiat niewinności, siążećzka do 

dla dzieci; osobne wydanie dla chłopców 
dla dziewcząt  
34] Żywot Genowefy .......................

Y ft do dziennie może zarobić Agent prży
sprzedawaniu naszych obrazo  w: 

Chromo, Pa8tele i podarkowe De wizy, Książki obrazko 
we. Transparentu, Obrazkowe i C hromo Bilety. 1C0 ga- 
tu nkow, wartości $ 4, przesyłam y za 75 centów, llustro 
w ane Katalogi darmo. J. H. B L FFORD i Synowie, w BOSTON, Mass. Założone 1830r oku

Dzierzyciel Firmę
H. Claussenins & Comp.,

Na niemieckich lub Angielskich okrętach z HAMBURGA albo BREMEN do NEW YORKU, BAŁTYMORA 
albo PHILADELPHII wystawiam po najniższych cenach; zarazem pośredniczę w odsytkach pieniędz} da 
starego kraju. Najmniejszą »ume pieniężną przesyłam wprost do domu.


